
Jak kultura
to tylko w RCK
Spektakle teatralne, koncerty, ambit-
ne filmy, zajęcia tematyczne dla pilan
wkażdymwieku.Kalendarz listopado-
wychimprezwRegionalnymCentrum
Kultury „Fabryka Emocji” i Klubie Se-
niora RCK.

czytaj - s. 8 – 9

Nowy etap
zmian dla Piły
- Nie spoczywamy na laurach, za-
czynamy nowy etap moderniza-
cji Miasta – deklaruje w wywia-
dzie Prezydent Miasta Piły Piotr
Głowski.

czytaj – s. 4-5

Made in Piła

Pilskie firmy z powodzeniem wcho-
dzą ze swoimi produktami na rynki
Europy i Ameryki Północnej.

czytaj s. 10
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PILSKIEWŁADZEMIASTA
WŚRÓDNAJLEPSZYCHWEUROPIE!

Rada Europy przyznała pierwszy raz w historii,
dziewięciu polskim samorządom Europejski Znak
Jakości Zarządzania w Samorządzie Terytorial-
nym! Nagrodę na gali przygotowanej przez dzien-
nik „Rzeczpospolita” odebrał prezydent Piły Piotr
Głowski.
Żeby otrzymać nagrodę władze Piły musiały spełnić
wzorcowe kryteria, opisane w 12 konkursowych zasa-
dach, takich jak: uczciwe wybory i udział obywateli
w podejmowaniu decyzji, otwartość i szybkie reago-
wanie na wnioski obywateli, efektywne i skuteczne za-
rządzanie gminą, otwartość i jawność podejmowania
decyzji, przestrzeganie prawa, etyczne postępowanie,

wysokie kompetencje i potencjał pracowników insty-
tucji publicznych, innowacyjność i otwartość na zmia-
ny, trwałość i długofalowość działań z uwzględnieniem
potrzeb przyszłych pokoleń, należyte zarządzanie fi-
nansami i jawność gminnego budżetu, przestrzeganie
praw człowieka i szacunek dla różnorodności kulturo-
wej, odpowiedzialność władz przed obywatelami.

- To wyjątkowe wyróżnienie przyznawane za prze-
strzeganie 12 podstawowych zasad i wielu innych kry-
teriów, którymi powinny się kierować władze samorzą-
dów lokalnych. Bardzo dziękuję współpracownikom, któ-
rzy swoją postawą przyczynili się do przyznania tej na-
grody, ale przede wszystkim dziękuję mieszkańcom Pi-

ły, bo byliśmy oceniani jako wspólnota, jako jeden wiel-
ki podmiot, w którym mieszka 75 tysięcy osób. Dzięku-
ję państwu bardzo – mówi Piotr Głowski.

Dodajmy, że w ciągu ostatnich 8 lat Piła otrzymała kil-
kadziesiąt prestiżowych nagród, a wśród nich: przyzna-
wane przez polską fundację godło „Teraz Polska” (kilku-
krotnie); tytuł Piła Miasto Przyszłości (Polish Cities of Fu-
ture) przyznawany przez prestiżowy brytyjski dziennik
„Financial Times”, czy szczególnie cenioną przez władze
Piły statuetkę „Im dajesz więcej, tym większym się sta-
jesz”, którą za pomoc w budowie hospicjum prezydentowi
Piotrowi Głowskiemu, przyznało Towarzystwo Pomocy
Chorym im. Sługi Bożej Stanisławy Leszczyńskiej.
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„Z PIERWSZEJ RĘKI” - AKTUALNOŚCI Z MIASTA PIŁY. O TYM PISZEMY:

WYWIAD MIESIĄCA INWESTUJĄ I ZATRUDNIAJĄ MIASTO Z PRZYSZŁOŚCIĄ INFORMATOR KULTURALNY

Nowy etap zmian
czeka Piłę i jej
mieszkańcow.

czytaj – S. 4-5

Duże ułatwienie
dla pracodawców
i poszukujących
pracy.

czytaj - S. 6

Uwagaprzedsię-
biorcy.Powstają
nowe tereny inwe-
stycyjne.

czytaj – S. 7

Listopadowy
repertuar RCK
"Fabryka Emocji" i
Klubu Seniora RCK.

czytaj – S. 8-9

Nowoczesne i ekologiczne autobu-
sy, przyjazne dla pasażerów przy-
stanki i centra przesiadkowe oraz
sprawny system informacji pasa-
żerskiej, tak ma funkcjonować
w niedalekiej przyszłości transport
publiczny w Pile. Gmina chce w ten
sposób ograniczyć wmieście ruch
prywatnych samochodów, a co za
tym idzie maksymalnie zreduko-
wać poziom hałasu i emisję spalin
do atmosfery.
Modernizacja Miejskiego Zakładu
Komunikacji już trwa, a rozpoczę-
ła się od przebudowy zajezdni au-
tobusowej i zakupu 11 nowych
autobusów – w tym 6 hybrydo-
wych i 5 z silnikiem diesla o niskiej
emisji spalin – które od kilku mie-
sięcy kursują po ulicach Piły.

Teraz gmina szykuje się do wy-
konania kolejnego kroku, którym
ma być realizacja projektu pod
nazwą „Rozwój miejskiego zbio-
rowego transportu niskoemisyj-
nego wraz z systemem zarządza-
nia komunikacją miejską w Pile”.
Zakłada on zakup kolejnych 13
autobusów (7 o napędzie hybry-
dowym oraz 6 z silnikiem dies-
la), które obsługiwać będą prze-
de wszystkim najbardziej obcią-
żone linie w mieście oraz połą-
czenia podmiejskie, na przykład
do Ujścia i być może do Szydło-
wa. Plany gminy zakładają rów-
nież przebudowę kolejnego węz-
ła przesiadkowego przy ul. 1 Ma-
ja, który umożliwi pasażerom
sprawne przesiadanie się do au-
tobusów obsługujących rożne li-
nie komunikacji miejskiej oraz
tych kursujących w komunikacji
międzymiastowej. Miejsce to zo-
stanie wyposażone w nowe wia-

ty przystankowe – ogrzewane
i oświetlane energią słoneczną
oraz tablice informacji pasażer-
skiej. Zniknie wreszcie nielubia-
na przez osoby korzystające z au-
tobusów wiata przy ul. Śródmiej-
skiej. W ramach tego przedsięw-
zięcia powstanie także cały sy-
stem dynamicznej informacji pa-
sażerskiej, dzięki któremu auto-
busy będą komunikować się ze
sobą i z centrum zarządzania,
a na ulicach miasta stanie pra-
wie 50 tablic informacyjnych.
Tym samym pasażer oczekujący
na przystanku będzie wiedział,
za ile minut przyjedzie jego au-
tobus. W sytuacjach awaryjnych
na tablicach znajdzie się także
wiadomość o kolizjach i obja-
zdach. Możliwe będzie jednak

również zamieszczenie innych
informacji ważnych dla miesz-
kańców – oczywiście w formie
krótkich komunikatów. Realiza-
cja tego wielozadaniowego pro-
jektu już trwa. Miasto rozpoczę-
ło bowiem to zadanie od budo-
wy systemu dynamicznej infor-
macji pasażerskiej. Wkrótce na
naszych ulicach pojawią się pier-
wsze tablice.

Wszystko to dzięki środkom
z Unii Europejskiej. Wniosek apli-
kacyjny Gminy Piła, pozytywnie
oceniony jeszcze w 2016 roku
otrzymał dofinansowanie. Koszt
inwestycji to prawie 23,5 miliona
złotych, z czego wsparcie unijne
w ramach z programu operacyj-
nego WRPO 2014-2020 to kwota
prawie 16,3 miliona złotych.

Projekty dla klientów branżymoto-
ryzacyjnej, medycznej i bankowej
z całego świata – będą realizować
w Pile eksperci biura Sii, czyli lide-
ra IT i inżynierii wPolsce. Naszemia-
sto zostało wybrane zewzględu na
duży potencjał kandydatów z lokal-
nego rynku pracy.
– Decyzja o otwarciu biura w Pile,
zapadła z uwagi na dopasowanie
do specjalistów, którzy chcieliby
pracować stacjonarnie. To dla nich
duże ułatwienie, a dodatkowym
atutem jest strategiczna lokaliza-
cja biura w centrum miasta wśród
zieleni – ocenia Natalia Buczel, dy-
rektor Sii Poznań.

Ośrodek w Pile będzie specja-
lizował się w projektach dla klien-
tów reprezentujących branże: me-
dyczną, bankową i automotive.
Specjaliści pilskiego biura będą
także działać w obszarze wspar-
cia aplikacji i R&D.

- Dlatego najbardziej poszu-
kiwanymi specjalistami są eks-

perci z zakresu inżynierii, tacy
jak programiści sterowników
PLC, konstruktorzy i robotycy
oraz developerzy z naciskiem na
znajomość front-end i języka Ja-
va. Zatrudnieni specjaliści otrzy-
mają pełen pakiet oferowanych
przez Sii benefitów – uzupełnia
N. Buczel.

– Witamy w Pile! Cieszę się, że
zauważyliście potencjał naszego
miasta i jego mieszkańców. Doło-
żymy starań, aby oddział w Pile
rozwijał się tak szybko, jak to tyl-
ko możliwe. Gwarantujemy to
wspólnie z lokalnym środowi-
skiem akademickim – mówi Piotr
Głowski prezydent Piły.

Sii to najszybciej rozwijająca się
polska firma świadcząca usługi IT
i inżynieryjne. Obecnie Sii zatrud-
nia ponad 3700 pracowników
w 12 biurach w całej Polsce:
w Warszawie, Gdańsku, Wrocła-
wiu, Poznaniu, Krakowie, Łodzi,
Lublinie, Katowicach.

OD NOWEGO ROKU NOWA LINIA AUTOBUSOWA
PrezydentMiastaPiły Piotr Głowski iMiejski
ZakładKomunikacjiwPile informują oplano-
wanym uruchomieniu nowej linii autobuso-
wej łączącejosiedlaKoszyce i Jadwiżynzosie-
dlemPodlasie.
Wychodząc naprzeciw postulatom i oczeki-
waniommieszkańcównaszegomiasta,chce-
myuruchomićpołączenie,którezapewnibez-
pośrednie, szybkie i dogodne przemieszcza-
nie pomiędzy osiedlami.

Nowa linia zapewni dojazdy do pracy i szko-
ły w godz. 5.30 – 9.00, powroty do domu
w godz. 12.30 – 17.00 oraz komunikację do
Aquaparku aż do godz. 21.00.

Trasa autobusu nowej linii będzie przebie-
gała następująco:
z osiedla Koszyce:
ul. Miła – ul. Zbrojna – al. Niepodległości
– ul. Staropolska – al. Wyzwolenia -
ul. Śniadeckich – al. 500-Lecia Piły
ul. Głuchowska – ul. Kossaka

z osiedla Podlasie:
ul. Kossaka - ul. Głuchowska - al. 500-Lecia
Piły - ul. Śniadeckich - al. Wyzwolenia
ul. Staropolska - al. Niepodległości
ul. Zbrojna - ul. Miła

Planowane uruchomienie nowej linii
– początek 2019 roku.

GMINA PIŁA STAWIA NA TRANSPORT PUBLICZNY KOLEJNA SZANSA NA ATRAKCYJNĄ
FINANSOWO I ZAWODOWO PRACĘ
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3MADE IN PIŁA PIŁA MOJE MIASTO PIŁA MOJA MIEJSCÓWKA STREFAAKTYWNOŚCI

Gwiazdy
Hollywood noszą
obuwie z Piły.

czytaj – S. 10

Zniżki dla seniorów
na usługi i towary.

czytaj - S. 11

Nanichmogą
liczyćmłodzi
pilanie.

czytaj – S. 12-13

Inwestycja
w zdrowie
mieszkańców
i promocję Piły.

czytaj – S. 16

„PRZYGARNIJ BURKA” - WZRUSZAJĄCE CHWILE W PARKU NA WYSPIE
Cwaniak,Bobik, Forest,Bomba,Mie-
tek i Neska – to sześć psów, które
miały szczęście i po 9. edycji akcji
„Przygarnij Burka” znalazły swoje
domy. Co więcej trzy kolejne zwie-
rzęta są bardzo blisko adopcji, a or-
ganizatorzy –UrządMiastaPiły – za-
powiadają, żewkrótce odbędzie się
druga część akcji.
Akcję „Przygarnij Burka” dziewięć lat
temu wymyśliła Magdalena Głow-
ska żona prezydenta Piły.

- Mieliśmy wziąć kolejnego w na-
szym życiu psa i postanowiliśmy, że
tym razem zamiast kupować drogie
szczeniaki,adoptujemypsazeschro-
niska. To było jeszcze schronisko
w Gładyszewie i ono zrobiło na nas
przygnębiające wrażenie. I dlatego
chociaż mieliśmy wziąć jednego psa,
dodomuwróciliśmyzdwoma.Potej
wizycie myślałam też, jak można po-
móc w znalezieniu domu pozosta-
łymwschroniskupsom.Efektembył
pomysł wyprowadzenia ich do mia-
sta, gdzie ludzie będą mieli bliżej,
a i zwierzętabędąsięczuły lepiejpsy-
chicznie – wspomina początek akcji
pani Magdalena.

Tradycyjniezwierzętaprzeznaczo-
nedo adopcjiprezentowaliwolonta-
riusze, którzy na co dzień jeżdżą do
schroniska Na Leszkowie wyprowa-
dzaćpsynaspacery.Małżeństwopani
Danuta i pan Zbigniew, którzy pod-
czas akcji prezentowali suczkę Polę,
tak tłumaczą swoje zaangażowanie.

- Kochamy zwierzęta i żal nam
tych, które są w schronisku. Nieste-
ty, nie możemy wziąć żadnego, bo
w tej chwili w domu mamy jednego
psa i siedem kotów. Więc chociaż
w taki sposób możemy im pomóc
– mówią.

Podobne motywacje przyświeca-
ły pani Urszuli, która rok temu adop-
towała Pusię.

-To jestnaszakochanaPusia,któ-
rą wzięliśmy ze schroniskaw listopa-
dzieubiegłegoroku. Ipolecamadop-
cję wszystkim odpowiedzialnym lu-
dziom, którzy lubią psy. Teteżsąuło-
żone i sprawiają właścicielom wiele
radości. Przykładem jest mój mąż,
którypoczątkowobyłprzeciwny,ate-

razbardzosięcieszy, jestzPusiązwią-
zany i chętnie wychodzi z nią na spa-
cery. Ona jest naszą radością – opo-
wiada pani Urszula.

Oodpowiedzialnościpodczaspo-
dejmowaniadecyzjioposiadaniupsa
mówi prezydent Piły Piotr Głowski.

- Pies czy inne zwierzę nie powin-
no być prezentem, na przykład dla
dzieci. Pies jest członkiem rodziny,
więc adopcja musi być przemyślaną
decyzją całej rodziny. Musimy przy
tym wziąć pod uwagę, że nie jest to
szczenięwziętezhodowli, tylkozwie-
rzę z jakąś historią, które może mieć
w pamięci złe rzeczy. Jeśli jednak bę-
dziemy cierpliwi i okażemy mu ser-
ce, to on na pewno odwdzięczy się
namdozgonnąmiłością iwiernością.
Będzie przyjacielem, który nigdy nas
nie zawiedzie. Wiem to z autopsji
– uważa P. Głowski.

W tegorocznej akcji „Przygarnij
Burka” z dziesięciu psów, które przy-
jechały do Parku na Wyspie, nowe
domyznalazłosześć.Wśródnich jest
Forest, którego przygarnęli pani Ka-
rolina i pan Patryk.

- Mamy już trzy psy i Forest bę-
dzie czwarty. Trochę się boimy,
czy się od razu „dogadają”, ale je-
śli nawet nie, to mamy na tyle do-
świadczenia, że po pewnym cza-
sie będzie dobrze i nasz nowy pu-
pil na pewno nie wróci do schro-
niska.

Wszyscy nasi rozmówcy adoptu-
jący psy oceniają, że akcja „Przygar-
nij Burka” jest potrzebna oraz że ini-
cjatyw promujących adopcję zwie-
rząt powinno być więcej.

- Świetny pomysł i dobra organi-
zacja. Powinno być więcej takich ak-
cji,wtymtakżewsamymschronisku,

bo wtedy więcej psów miałoby szan-
sę na adopcję – uważają.

Naprzeciwtymoczekiwaniomwy-
chodzideklaracja, jakąpodczastego-
rocznej akcji publicznie złożył prezy-
dentPiły.

- Tak naprawdę adopcja powin-
na trwać przez cały rok i w Pile, każ-
dy kto chce może jechać do schro-
niska i zrobić to już teraz. Jak wia-
domo od przyszłego roku gmina
przejmie schronisko i wtedy w spo-
sób szczególny będziemy dbać
o wolontariat i o skuteczną adop-
cję. Żeby jak najmniej zwierząt by-
ło w schronisku i taki powinien być
nasz wspólny cel – zapowiada Piotr
Głowski.

Do przejęcia schroniska z koń-
cem roku, gmina jest przygotowa-
na zarówno merytorycznie jak i fi-
nansowo. Zanim to nastąpi moż-

na adoptować psy bezpośrednio
w schronisku Na Leszkowie, bądź
też podczas kolejnej akcji „Przy-
garnij Burka”, która jak zapowia-
dają organizatorzy odbędzie się
wkrótce (data nie jest jeszcze
ustalona). Już teraz natomiast
trwa konkurs popularyzujący
adopcję, którego uczestnicy mu-
szą napisać bajkę na dwa wybra-
ne tematy.

Pierwszy z nich, którego twarzą
jest żyjący w schronisku Dziadzio,
brzmi „Bo pies kocha do końca
swojego życia – czyli o tym dlacze-
go warto adoptować starszego
psa”. Drugi to cytat Daniela Defoe:
„Kto posiada kota, nie musi oba-
wiać się samotności”. Więcej infor-
macji na temat konkursu na stro-
nie internetowej Urzędu Miasta Pi-
ły: pila.pl.

NIEPODLEGŁOŚCIOWY "BIEG JESIENI"

Blisko 500 osób wystartowało w tegorocznej, 13. edycji "Biegu jesieni", który w tym roku odbył się, jako element miejskich obchodów 100. rocznicy
odzyskania niepodległości. Organizatorzy rozdali uczestnikom niepodległościowe koszulki z logotypem Piły oraz białe i czerwone czapeczki. Wśród
uczestników przeważali oczywiście biegacze, ale nie brakowało również zwolenników Nordic Walking, rowerzystów, rolkarzy oraz osób - które trasę od
Rębajła do ośrodka nad jeziorem Płotki - postanowiły pokonać spacerem. Na mecie na wszystkich uczestników czekały słodycze, kawa, herbata i grochówka.

Próba pobicia rekordu Polski w jednoczesnym jedzeniu jabłek odbyła się na Targowisku Miejskim
przy ulicy Rynkowej. W wydarzeniu zorganizowanym przez spółkę Tarpil, wzięło udział 350 pilan.
Dotychczasowy rekord ustanowiony przez mieszkańców Starachowic wynosił 783 osoby jedzące
jednocześnie jabłka. Mimo, że próba się nie powiodła, organizatorzy nie stracili dobrego humoru.
- Rekordu nie ma, ale osiągnęliśmy cel, jakim była promocja zdrowego odżywiania i integracja
- stwierdził prezes Tarpilu Andrzej Gabryjelow. Dodajmy, że próba bicia rekordu odbyła się
w ramach cyklicznej imprezy kulinarnej "Smaki regionu" i jej uczestnicy mogli popróbować wyrobów
przygotowanych przez lokalnych producentów.

PROMOCJA ZDROWIA TAK - ALE REKORD NIE PADŁ
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Panie prezydencie, wielkimi
krokami zbliża się koniec roku,
który kojarzyć się będzie z du-
żą liczbą inwestycji. Zarówno
tych wielkich mających strate-
giczne znaczenie dla miasta, jak
i tych mniejszych, które cieszą
mieszkańców poszczególnych
dzielnic, osiedli i ulic. Jak pan
ocenia to, co udało się zrobić?

- Rok 2018 był wyjątkowy. Koń-
czymy bowiem wiele projektów,
które dokumentacyjnie rozpoczy-
naliśmy w 2011 roku. To najlepszy
dowód, że dla realizacji dużych za-
mierzeń inwestycyjnych, wielkich

projektów – oprócz wizji, determi-
nacji, wiedzy – potrzebny jest rów-
nież czas. W wielu przypadkach 10
– 15 lat. Mam to szczęście, że miesz-
kańcy dali mi ten czas, dwukrotnie
wybierając mnie prezydentem mia-
sta. Jeżeli pozytywnie dla mnie za-
kończy się również ta kampania wy-
borcza – uda się nam większość za-
dań rozliczyć np. z otrzymanych
funduszy unijnych i „podkręcić”
tempo nowych inwestycji.

Od początku największą wagę
przykładał pan do rozwoju gos-
podarczego Piły. Stąd budowa
infrastruktury w strefie gospo-
darczej w rejonie ulic Wawel-
skiej i Młodych. Kiedy można
się spodziewać zakończenia
prac w tym rejonie miasta?

- „Po pierwsze gospodarka”, al-
bo jak to powiedział w swojej kam-
panii jeden z amerykańskich pre-
zydentów – „gospodarka głupcze”.
I w tej kwestii nic się nie zmieniło.
Ale chyba najważniejsze – obudzi-
liśmy miasto gospodarczo. Powsta-
ły tysiące nowych miejsc pracy
w nowopowstałych firmach (np
w strefie przemysłowej) oraz we
wcześniej funkcjonujących przed-
siębiorstwach (w przemyśle, han-

dlu i usługach), które się codzien-
nie rozwijają. To one są bazą do na-
szego rozwoju.

Bum inwestycyjny w pilskiej gos-
podarce trwa – budują się bowiem,
lub przygotowują do inwestycji ko-
lejne małe, średnie i duże firmy.
Terminu zakończenia tych projek-
tów (na szczęście) nie ma.

Zmiany, które odbywają się
w naszym mieście zauważają nie
tylko nasi mieszkańcy i ich goście,
ale również fachowcy z firm ratin-
gowych i konsultingowych, i w kon-
sekwencji przedsiębiorcy. Z rado-
ścią odbieramy najważniejsze pol-
skie i europejskie nagrody – na
przykład wielokrotnie przyznany
naszemu samorządowi laur Teraz
Polska, czy tytuł MIASTA PRZY-
SZŁOŚCI, który odebraliśmy od
prestiżowej grupy medialnej Fi-
nancial Times.

Zakończenie prac w strefie gos-
podarczej na wschodzie miasta,
nie kończy inwestowania w roz-
wój pilskiej gospodarki. W pla-
nach jest stworzenie kolejne-
go zagłębia przemysłowo-pro-
dukcyjnego w zachodniej czę-
ści Piły. Co udało się do tej po-
ry zrobić i kiedy należy się spo-

dziewać rozpoczęcia tej inwe-
stycji?

- Mamy gotowy projekt przebu-
dowy i pozwolenie na budowę. Po-
szukujemy źródła dodatkowego fi-
nansowania. Tylko tak stosunko-
wo szybko uda się to zadanie zre-
alizować. Łączna kwota przekracza
bowiem 30 milionów złotych.

Miasto specjalnymi programa-
mi i inicjatywami pomaga
przedsiębiorcom w rekrutowa-
niu wykwalifikowanych kadr.
Mam na myśli powołanie In-
west-Parku, organizację Targów
Pracy i Kariery, czy program
„Mieszkanie na start”. Ma pan
sygnały od właścicieli firm, ja-
kie efekty przynoszą te działa-
nia? I czy Miasto ma pomysły
na zatrzymanie w mieście mło-
dych pilan lub przyciągnięcie
do Piły napływowych pracow-
ników?

- Oczywiście wszystko działa
na swój sposób. Kluczowe dla za-
trzymania młodego pokolenia
w Pile i ściągnięcie nowych miesz-
kańców było stworzenie nowych
ofert pracy. To częściowo mamy
za sobą. W najbliższych latach
postawimy na wielopokoleniową

Piłę. Rozpoczęliśmy już prace pro-
jektowe nad nowymi osiedlami
mieszkaniowymi. Zadbamy, aby
szczególnie ludzie młodzi, poszu-
kujący swojego miejsca do życia,
znaleźli je na terenie naszego
miasta.

Wiele zmieniło się w układzie
komunikacyjnym Piły. Jakich
inwestycji drogowych jeszcze
możemy się spodziewać?

Dokończymy przebudowę
ul. Bydgoskiej, Przemysłowej, Ka-
miennej, Wojska Polskiego, al. Nie-
podległości. Ale chyba najważniej-
sze jest to, że po dużych inwesty-
cjach w kręgosłup komunikacyjny
miasta, aktywność przeniesiemy
na osiedla. Być może w ramach
wzmocnienia finansowego Pilskie-
go Budżetu Obywatelskiego, pod-
czas realizacji którego, w ręce
mieszkańców do tej pory przeka-
zaliśmy siedemnaście milionów
złotych.

Piła należy do nielicznych sa-
morządów, które budują włas-
ne mieszkania. Ile udało się ich
wybudować i czego spodziewać
się mogą mieszkańcy Piły
w najbliższej przyszłości?

Rozmowa z
Piotrem Głowskim
Prezydentem Miasta Piła

Wywiad
miesiąca4

NIE SPOCZYWAMY NA LAURACH,
ZACZYNAMY NOWY ETAP MODERNIZACJI MIASTA
- Wierzę, że pilanie są zadowoleni z tego jak zmieniło i zmienia się nasze miasto. Zapewniam też mieszkańców, że plany
które chcemy zrealizować, jeszcze nieraz ich pozytywnie zaskoczą – deklaruje Piotr Głowski, Prezydent Miasta Piły.

P. Głowski: - Wyznaczenie Piły na miejsce I Kongresu Gospodarczego Wielkopolski
dowodzi, że w Wielkopolsce docenia się nasze gospodarcze sukcesy.
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- Przez ostatnie lata wybudo-
waliśmy (lub są w trakcie realiza-
cji) prawie 300 mieszkań. W naj-
bliższych latach myślimy nie tylko
o wsparciu młodego pokolenia,
ale również rozszerzeniu miejskiej
oferty dla seniorów. Nad szczegó-
łami pracujemy.

Zawsze pan podkreśla, że nie
samą pracą człowiek żyje i dla-
tego gmina inwestuje w infra-
strukturę i miejsca służące do
wypoczynku. Część inwestycji
już się zakończyła, inne są
w różnych stadiach realizacji.
Choćby Aquapark, który wzbo-
gacił się o nowy basen sporto-
wy, a przed nami są kolejne eta-
py rozbudowy. Kiedy się roz-
poczną i w jakim terminie za-
kończy się rozbudowa komplek-
su rekreacyjno-sportowego?

- Aquapark od początku był za
mały i nie spełniał oczekiwań klien-
tów. Przed nami jeszcze dwa eta-
py rozbudowy: duża strefa rekrea-
cji z wielkim zbiornikiem wodnym
dla całych rodzin, masażerami, łóż-
kami podwodnymi z hydromasa-
żem, wannami z wodami leczniczy-
mi, zjeżdżalnią techno, zjeżdżalnią
cebula/ruletka i kilkoma zjeżdżal-

niami do wyścigów rodzinnych. Jak
do tego dodamy strefę spa i wel-
lness – będziemy posiadać najlep-
szy kompleks w tej części kraju.
A tylko taki będzie konkurował i wy-
grywał walkę o klienta.

A skate-park nad Gwdą w re-
jonie ulicy Dąbrowskiego?

- Rozpoczęliśmy prace w tym
rejonie. Jesteśmy w trybie wybo-
ru wykonawcy. Jako pierwszy po-
wstanie dodatkowy most łączący
planty z Parkiem na Wyspie. Ska-
teplaza będzie budowana jako
kontynuacja tej inwestycji.

Kultura jest równie ważna jak
gospodarka. Czy po wyremon-
towaniu Regionalnego Cen-
trum Kultury oraz wymyśleniu
i wypromowaniu imprez, któ-
re stały się wizytówką Piły
– pozostało jeszcze coś do zro-
bienia?

- W tej dziedzinie nas (prezy-
dentów) i dyrekcję RCK ogranicza
raczej sfera finansów niż brak po-
mysłów i wyzwań. Na pewno jesz-
cze nieraz zaskoczymy pilan. Tak
jak to było – a taką mam nadzieję
– podczas tegorocznego Festiwa-
lu Teatrów Światła.

Miasto – choć nie jest to zada-
nie gminy – angażuje się w po-
moc Szpitalowi Specjalistycz-
nemu. Na jakim etapie jest or-
ganizacja Centrum Radiotera-
pii i kiedy może ono zostać uru-
chomione?

- Wsparliśmy kilkumilionową
dotacją samorząd wojewódzki,
który jest głównym inwestorem.
Proces zagospodarowania i uru-
chamiania sprzętu potrwa jesz-
cze kilka miesięcy i zależy również
od pieniędzy rządowych. Jestem
jednak dobrej myśli. Podobny po-
mysł mam na szpital powiatowy.
Ale do tego potrzeba kilku zmian.
Wybory przed nami, zobaczymy,
co przyniosą (śmiech).

Rozmawiamy krótko po 9.
edycji akcji „Przygarnij Bur-
ka”, podczas której adopto-
wanych zostało kilka psów.
Niemniej wciąż nierozwiąza-
ny pozostaje problem pilskie-
go schroniska dla zwierząt.
Na jakim etapie jest proces
jego komunalizacji, ile czasu
sobie pan daje na jego przeję-
cie przez gminę, kto będzie
nim zarządzał po komunali-
zacji i jakie priorytety posta-

wi pan przed przyszłym kie-
rownictwem?

- Decyzję o komunalizacji pod-
jąłem dla uspokojenia sytuacji.
W najbliższych dniach powinniś-
my podpisać stosowne porozu-
mienia z dotychczasowym właści-
cielem o przekazaniu schroniska
i sąsiednimi gminami o dalszej
współpracy. Priorytetem jest oczy-
wiście dodatkowa poprawa do-
brostanu zwierząt i mamy na to
kilka pomysłów. Zmienimy (po-
prawimy) również kontakty z wo-
lontariuszami i wspierającymi
schronisko.

Zapowiadał pan dążenie do
przekształcenia gminy Piła,
w miasto na prawach powia-
tu. Czy zrezygnował pan z te-
go projektu, czy należy się spo-
dziewać kolejnych kroków
w tym kierunku?

- Nic się w tej kwestii nie zmie-
niło. Próby przeszkadzania nam
w codziennym zarządzaniu mia-
stem przez obecne władze powia-
tu dodatkowo nas motywują. Po
wyborach będziemy rozmawiać
(mam nadzieję, że z nowym zarzą-
dem powiatu) o kolejnych krokach
prawnych. Jest oczywiste, że zmia-

na taka będzie korzystna dla
wszystkich stron. Kto mówi ina-
czej – nie liczy się z interesem spo-
łecznym, a kieruje się prywatny-
mi korzyściami.

Czy widzi pan zagrożenia, któ-
re mogą przeszkodzić w reali-
zacji tych planów?

- Mamy, moim zdaniem, po
raz pierwszy w lokalnej polityce
osoby, które (i tu eufemizm) osz-
czędnie gospodarują prawdą.
Starostwem powiatowym inte-
resuje się ostatnio CBA, a proku-
ratura w ich sprawach prowadzi
kilka postępowań. Szkodzi to
przede wszystkim wizerunkowi
miasta. Świadomość, kto pocią-
ga tam za sznurki i kto jest wy-
konawcą poleceń – powinna być
dla wielu osób – sygnałem
ostrzegawczym. Kolejne fakty na
temat tego co się dzieje obecnie
w starostwie wychodzą na świat-
ło dzienne. Reasumując: mam
nadzieję, że najbliższe wybory
spowodują zmianę w Radzie Po-
wiatu w Pile, wiele osób odejdzie
w niebyt polityczny, a nowi rad-
ni wybiorą zarząd, który będzie
chciał współpracować z prezy-
dentem Piły.

Wywiad
miesiąca

5
Choć finansowanie szpitala nie jest zadaniem gminy, to głównie władze Piły przyczyniły się do
tego, że będziemy mieli Ośrodek Radioterapii. Budynek już stoi i czeka na wyposażenie oraz…
na to, że władze powiatu wywiążą się ze swoich zobowiązań zawartych w porozumieniu.
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InauguracjaportaluPlatformaPra-
ca2.0.–byłakluczowymwydarze-
niemjubileuszowychXPilskichSu-
bregionalnychTargówPracy iKa-
riery, na którychoferty pracydla
ponad 1000 osób przedstawiło
60wystawców.Dlauczniówistu-
dentóworganizatorzy przygoto-
wali cyklwykładów iwarsztatów,
któreprowadzilidoradcyzawodo-
wi i trenerzypersonalni.Przezdwa
dni InwestParkodwiedziło ponad
1500osób.
Pierwszy dzień to tradycyjnie Tar-
gi Edukacyjne. W tym roku mło-
dzież miała okazję zobaczyć m. in.
interaktywną wystawę Explorato-
rium. Na dwudziestu stanowi-
skach przeprowadzane były wido-
wiskowe doświadczenia i ekspe-
rymenty obrazujące podstawowe
prawa fizyki, optyki, astronomii
i matematyki. Gośćmi specjalnymi
byli tego dnia uczestnicy wyprawy
badawczej UAM Piła na Spitsber-
gen. W Strefie Innowacji i Nowych
Technologii natomiast, pilskie fir-
my zaprezentowały stosowane
przez siebie najnowsze technolo-
gie. Tajniki tradycyjnych zawodów
młodzież poznawała w Strefie Rze-
miosła i Rękodzieła, gdzie swoje
oferty prezentowali pilscy rze-
mieślnicy. Pierwszego dnia targów
nie mogło również zabraknąć pro-
pozycji dla chcących kontynuować
naukę na studiach wyższych. W te-
gorocznej edycji swoją ofertę
przedstawił Uniwersytet Techno-
logiczno-Przyrodniczy z Bydgosz-
czy. Naukowcy z UTP przedstawi-
li młodzieży swoje aktualne wyna-
lazki, które są dowodem, że wie-
dzę zdobywaną w szkole i na stu-
diach można zastosować w co-
dziennym życiu.

Drugi dzień tradycyjnie wypełnił
program Targów Pracy. Swoje ofer-
ty zaprezentowało 60 firm, których
przedstawiciele prowadzili bezpoś-
rednie rozmowy z potencjalnymi
pracownikami. Tego dnia rozstrzy-
gnięty został również konkurs pt. „Jak
fundusze unijne wpłynęły na moje
otoczenie”. Zwycięzca konkursu
Bartosz Ćwikliński, otrzymał na-
grodę główną w postaci laptopa.

Kluczowym wydarzeniem – nie
tylko tego dnia, ale całych PSTPiK
była jednak inauguracja portalu
Platformy Praca 2.0., który został
rozbudowany o nowe funkcje ma-
jące ułatwić z jednej strony lokal-
nym firmom znalezienie odpowied-
niej kadry, a z drugiej ułatwić po-
tencjalnym pracownikom odnale-
zienie ofert spełniających ich ocze-
kiwania. W poznaniu nowych moż-
liwości portalu pomocny był punkt
rejestracyjny, gdzie przedsiębiorcy
i poszukujący pracy mieli możli-
wość zarejestrować się już w udo-
skonalonym narzędziu. Pierwsze
kroki korzystania z portalu Platfor-
ma Praca 2.0. prezentujemy na gra-
fice obok. Więcej szczegółów doty-
czących działania nowego narzę-
dzia można znaleźć na stronie
www.platformapraca.pila.pl.

Inwestują
i zatrudniają

6 W
O

JC
IE

CH
SZ

CZ
ER

B
IŃ

SK
I

W
O

JC
IE

CH
SZ

CZ
ER

B
IŃ

SK
I

W
O

JC
IE

CH
SZ

CZ
ER

B
IŃ

SK
I

IN
W

ES
T-

PA
RK



1 Te

Piła przeżywawostatnich latach
nienotowany do tej pory, dyna-
miczny rozwój gospodarczy. Ni-
skie podatki lokalne sprzyjają
umocnieniu się firm działających
wmieścieod lat, a zbrojenie tere-
nów inwestycyjnych ibudowa in-
frastruktury drogowejw rejonie
ulicyWawelskiejsprawiły,żewna-
szymmieście pojawiło sięwiele
nowych przedsiębiorstw,w tym
marki globalne, znane na całym
świecie. A to nie koniec, bo to sa-
mo stanie się za chwilęw rejonie
ulicyMłodych. Istotnezmianypla-
nowane są także w rejonie ulic
Krzywej iDługosza.Dziękinimfun-
kcjonująca tamstrefa gospodar-
cza zyskanoweoblicze.

Strefa przemysłowa
– rejon ulicy Wawelskiej
Działania zmierzające do budowy
„Strefy Przemysłowej Piła Połud-
niowo-Wchodnia, władze miasta
podjęły kilka lat temu. Pierwszym
krokiem było przygotowanie doku-
mentacji projektowej pod nazwą
„Rewitalizacja obszarów poprze-
mysłowych i powojskowych na te-
renie miasta Piły – rozwój Strefy
Przemysłowej Piła Południowo
– Wschodnia”. Prace dokumenta-
cyjne ukończono w 2015 roku. Ich
koszt wyniósł ponad 1, 5 miliona
złotych, jednak dzięki dobrze przy-
gotowanym wnioskom, ponad 950
tysięcy pochodziło z dotacji Unii Eu-
ropejskiej, przyznanej Pile w ra-
mach programu WRPO 2007-2013.

Dzięki temu gmina mogła roz-
począć budowę infrastruktury na
terenach przemysłowych wielko-
ści około 60 hektarów, w tym pra-
wie 22 ha Podstrefy Piła PSSE. Efek-
tem stworzenia terenów inwesty-
cyjnych uzbrojonych w sieci ener-
getyczne, teleinformatyczne i ka-
nalizacyjne oraz budowie nowych
ulic: Strefowej, Magazynowej i roz-
poczęciu przebudowy ulicy Wawel-

skiej – zaowocowało powstaniem
kilkudziesięciu nowych zakładów
pracy, w tym takich globalnych kon-
cernów jak: ORCA, czy THULE.

Ponad 60% strefy przemysłowej
w rejonie Wawelskiej jest już zagos-
podarowana, zaś w Podstrefie Pi-
ła sprzedano 85% działek.

Obecnie trwa przebudowa ul.
Wawelskiej. Ta inwestycja również
realizowana jest ze wsparciem Unii
Europejskiej w ramach projektu:

„Wspieranie gospodarki niskoe-
misyjnej poprzez poprawę mobil-
ności miejskiej w Pile”. Jest to jeden
z największych projektów miasta
z dofinansowaniem unijnym
(WRPO 20147-2020), sięgającym
kwoty ponad 29,5 miliona złotych.

Przebudowa ul. Wawelskiej – na
odcinku ok. 3 km od torów kolejo-
wych Piła – Tczew do torów kolejo-
wych Piła – Bydgoszcz, obejmuje
przebudowę nawierzchni, w wielu
miejscach jej istotne poszerzenie,
odwodnienie ulicy, budowę zatok
autobusowych, skrzyżowań z ru-
chem okrężnym, ścieżki rowerowej
i chodników oraz oświetlenia ulicz-
nego. Dwa przystanki autobusowe
zostaną wyposażone w tablice sy-
stemu dynamicznej informacji pa-
sażerskiej, zaś na skrzyżowaniu z ul.
Składową powstanie sygnalizacja
świetlna.

Choć przebudowa ul. Wawel-
skiej nie jest jeszcze zakończona,
już teraz powstały warunki dla lo-
kowania nowych podmiotów gos-
podarczych, rozwoju rynku pracy
i wzrostu ekonomicznego.

Strefa przemysłowa
– rejon ulic Długosza i Krzywej
Władze miasta nie poprzestają na
dotychczasowych osiągnięciach
i by wzmocnić Piłę gospodarczo
jeszcze bardziej, planują przebu-
dowę strefy przemysłowej Piła Za-
chodnia, w rejonie ulic Długosza
i Krzywej.

„Rewitalizacja rejonu ulicy Dłu-
gosza i Krzywej w Pile w celu po-
prawy warunków prowadzenia
działalności gospodarczej” – bo tak
nazywa się projekt – zakłada roz-
budowę wyżej wymienionych ulic,
podwyższenie ich parametrów
technicznych i użytkowych oraz
przystosowanie do ruchu pojazdów
ciężkich.

Według planów łączna długość
rozbudowy ul. Długosza wraz z się-
gaczami wyniesie i ok. 2,0 km, nato-
miast długość przebudowywane-
go odcinka ul. Krzywej wynosi ok.
1,0 km.

W ramach inwestycji zostaną
wykonane:

skrzyżowanie typu rondo – skrzy-
żowanie ul. Zachodniej, Długosza
i Krzywej,

przebudowa jezdni, budowa cią-
gów pieszo-rowerowych, chodni-
ków, placów do zawracania samo-
chodów, miejsc postojowych,

kanalizacja deszczowa i odwod-
nienie, w ramach którego – prze-
widziano budowę zamkniętego sy-
stemu odprowadzania wód opa-
dowych i roztopowych,

energooszczędne oświetlenie
uliczne oraz kanał technologiczny
dla sieci teletechnicznych.

Miasto posiada już szczegóło-
we dokumentacje projektowe oraz
pozwolenia na budowę. Trwają tak-
że niezależne procedury dotyczą-
ce regulacji terenowych.

Całkowity koszt inwestycji osza-
cowano na kwotę ponad 26 milio-
nów złotych. Urząd Miasta inten-
sywnie pracuje nad poszukiwaniem
źródeł finansowania przedsięwzię-
cia. Brane pod uwagę jest pozyska-
nie dofinansowania ze źródeł uni-
jnych. Składane będą także wnio-
ski na pozyskanie wsparcia w ra-
mach Narodowego Programu Prze-
budowy Dróg Lokalnych, na które
to działanie rząd przeznaczył spo-
re środki finansowe.
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PROCENTUJĄ PIENIĄDZE
ZAINWESTOWANE
W TERENY PRZEMYSŁOWE
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listopad 2018

KOBIECY WIECZÓR FILMOWY
7 listopada, godz. 18.00
Cena biletu: 15 zł

„Kręcisz mnie”
(Tout le monde debout)
komedia romantyczna, Belgia, Francja
reż. Franck Dubosc
wyst.: Franck Dubosc, Alexandra Lamy, Elsa
Zylberstein, Gérard Darmon
Jocelyn jest odnoszącym sukcesy biznesmenem i niepo-
prawnym podrywaczem. Kiedy na pogrzebie matki po-
znaje śliczną Julie, postanawia ją uwieść, udając niepeł-
nosprawnego! Kobieta daje się nabrać, a sprawy idą w
pożądanym przez Jocelyna kierunku. Przynajmniej do mo-
mentu, gdy Julie przedstawia mu swoją starszą siostrę,
„podobnie jak on” poruszającą się na wózku inwalidzkim.
Jocelyn, który z miejsca zakochuje się w Florence, jest zmu-
szony kontynuować swoją zwariowaną maskaradę.

WDK w RCK
Wieczór dobrego kina
w Regionalnym Centrum Kultury
2 x KINO POLSKIE

8 listopada, godz. 18.00
Cena biletu: 15 zł

„Kamerdyner”
dramat historyczny, Polska
reż. Filip Bajon
wyst.: Janusz Gajos, Sebastian Fabijański, Marianna
Zydek, Anna Radwan,
Adam Woronowicz
Mateusz Krol, kaszubski chłopiec, po śmierci matki zo-
staje przygarnięty przez arystokratkę Gerdę von Krauss
pochodzącą z majętnego pruskiego rodu. Dorasta w pa-
łacu. Rówieśniczką Mateusza jest córka Kraussów Mari-
ta. Między młodymi rodzi się miłość. Ojcem chrzestnym
chłopca jest kaszubski patriota Bazyli Miotke, który pod-
czas konferencji pokojowej w Wersalu walczy o miejsce
dla Kaszub na mapie Polski, a potem buduje symbol jej
gospodarczego sukcesu: Gdynię. Traktat wersalski, który
daje Polsce niepodległość, jednocześnie sprawia, że Kra-
ussowie tracą majątek i wpływy. Wszyscy bohaterowie
czują, że świat, który znali, wkrótce diametralnie się zmie-
ni. Zbliża się II wojna światowa. Wśród żyjących obok sie-
bie Kaszubów, Polaków i Niemców wzbierają niechęć i
nienawiść. Tragicznym finałem tych napięć jest brutalny
mord w lasach Piaśnicy…

Cena biletu: 15 zł

„Kler”
dramat obyczajowy, Polska
reż. Wojciech Smarzowski
wyst.: Arkadiusz Jakubik, Robert Więckiewicz, Jacek
Braciak, Janusz Gajos,Joanna Kulig
Przed kilkoma laty tragiczne wydarzenia połączyły losy
trzech księży katolickich. Teraz, w każdą rocznicę kata-
strofy, z której cudem uszli z życiem, duchowni spotyka-
ją się, by uczcić fakt swojego ocalenia. Na co dzień ukła-
da im się bardzo różnie. Lisowski jest pracownikiem ku-
rii w wielkim mieście i robi karierę, marząc o Watykanie.
Problem w tym, że na jego drodze staje arcybiskup Mor-
dowicz, pławiący się w luksusach dostojnik kościelny, uży-
wający politycznych wpływów przy budowie największe-
go sanktuarium w Polsce... Drugi z księży – Trybus w od-
różnieniu od Lisowskiego jest wiejskim proboszczem.
Sprawując posługę w miejscu pełnym ubóstwa, coraz czę-
ściej ulega ludzkim słabościom. Niezbyt dobrze wiedzie
się też Kukule, który – pomimo swojej żarliwej wiary – wła-
ściwie z dnia na dzień traci zaufanie parafian. Wkrótce
historie trójki duchownych połączą się po raz kolejny,
a wydarzenia, które będą mieć miejsce, nie pozostaną
bez wpływu na życie każdego z nich.
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+03.11./sob./16.00
Klubowe ZADUSZKI – program poetycki w wykonaniu
Teatru UBU
+05.11./pn./16.00
Inauguracja obchodów DNI SENIORA 2018 -
omówienie propozycji programowych, występ teatru
CZAPLA z Czaplinka, towarzyskie spotkanie przy kawie
/RCK - sala kameralna/
+06.11./wt./18.00
40-lecie pracy artystycznej p. Bożeny Pudełko –
wernisaż wystawy /RCK/
+07.11./śr./18.00
Kino Seniora - Kobiecy Wieczór /RCK/
+08.11./czw./16.00
Jesienne układanie bukietów – kurs florystyczny
+09.11./pt./16.00
„Dart - ostatnia rozgrywka” - podsumowanie
całorocznych rozgrywek
+10.11./sob./15.00
Popołudnie z rękodziełem „Wiklinowe cudeńka” -
zajęcia z sekcją KUFEREK RÓŻNOŚCI
+11.11./nd./12.00
Udział seniorów w obchodach Narodowego Święta
Niepodległości
+12.11./pn./16.00

„Mała scena, wielka sztuka - PILANKI zapraszają” -
spotkanie z żeńskim zespołem wokalnym
+13.11./wt./15.00
„Karciane potyczki” - całoroczne podsumowanie
rozgrywek w 1000
+14.11./śr./16.00
„Mała scena, wielka sztuka” - wystawa podsumowująca
roczną pracę sekcji artystycznych Plama, Amfora i
Kuferek Różności
+15.11./czw./16.00
„Kwietny” kurs florystyki
+16.11./pt./16.00
„Biało-czarne szaleństwo” – całoroczne podsumowanie
rozgrywek w warcaby
+17.11./sob./16.00
„Mała scena, wielka sztuka” - artystyczne spotkanie za
kulisami zespołu ZAUŁEK PUCHACZY
+19.11./pn./16.00
TARCZA - seniorskie zawody strzeleckie /zapisy/
+20.11./wt./15.00
Całoroczne podsumowanie rozgrywek w REMIBRYDŻA
+21.11./śr./16.00
Mała scena, wielka sztuka – zakulisowe spotkanie z
Teatrem UBU
+22.11./czw./10.00

„Trendy babcia i cool dziadek” - integracyjne warsztaty
plastyczne z dziećmi z SP2
+22.11./czw./16.00
„Przypowieści o dobroci”, spektakl biblijny w
wykonaniu aktorów scen krakowskich (występują M.
Kozubek i P. Solorz)
+23.11./pt./16.00
„Mała scena, wielka sztuka” - popołudnie z męskim
zespołem wokalnym BALLADA
+24.11./sob./16.00
Przedwyborcza „kiełbasa” - prezentacja kandydatów do
godności SENIOR ROKU 2018 wraz z prezentacjami
artystycznymi
+25.11./nd./15.00
Wybory „SENIOR ROKU 2018”
+26.11./pn./14.00
Turniej Klubowego Brydża Sportowego o Puchar
Dyrektora Regionalnego Centrum Kultury „Fabryka
Emocji”
+27.11./wt./17.00
30-lecie kabaretu SKLEROZA /RCK - sala kameralna/
+28.11./śr./16.00
„Wytęż umysł” - suma wiedzy powszechnej Tęga Głowa
+29.11./czw./16.00
Florystyka dla miłośników piękna
+30.11./pt./16.00-22.00

KLUBOWA ZABAWA ANDRZEJKOWA„W jesiennych
rytmach”
+01.12./sob./16.00
„Mała scena, wielka sztuka” - spotkanie z chórem
SREBRNA NUTA
+03.12./pn./15.00
SZLEMIK – grudniowy turniej brydżowy
+04.12./wt./15.00
CZARNA BILA kobiet - podsumowanie rocznych
rozgrywek
+05.12./śr./10.00
„Trendy babcia i cool dziadek” - integracyjne warsztaty
mikołajkowe z dziećmi z SP2
+05.12./śr./15.00
„Literka do literki” - podsumowanie całorocznych
rozgrywek w SCRABBLE
+06.12./czw./16.00
Seniorskie MIKOŁAJKI z florystyką - układanie
kompozycji świątecznych /zapisy/
+07.12./pt./15.00
Bożonarodzeniowe tradycje kulinarne sekcji SMAK -
warsztaty /zapisy/
+08.12./sob./15.00
Zakończenie DNI SENIORA, podsumowanie
całorocznej działalności Klubu Seniora RCK, omówienie
planów pracy na 2019 r. /RCK – sala kameralna/

Klub Seniora, ul. Bydgoska 68

Informator kulturalny RCK

DATA GODZINA TYTUŁ MIEJSCE

3.11.2018
sobota 19.00

Spektakl „Polka”
Polski Teatr Tańca z Poznania

Jaka jest Polka? Co robi? Co je na śniadanie?
Czego nie zdążyła? O czym marzy? O co się modli?

Do kogo lub do czego? Czy jest namiętna? Na co czeka?

sala widowiskowa,
bilet: 15 zł i 10 zł

(uczniowie, emeryci)

5.11.2018
poniedziałek 16.00 Inauguracja Dni Seniora

Podsumowanie całorocznej działalności Klubu Seniora RCK sala kameralna

6.11.2018
wtorek

9.30
i 11.00

EDUKACJA MUZYCZNA
„Poznajemy instrumenty” sala widowiskowa

18.00 Wystawa malarstwa z okazji 25-lecia pracy Bożeny Pudełko
z sekcji plastycznej „Plama” Klubu Seniora RCK Piła „Galeria na piętrze”

7.11.2018
środa 18.00

KOBIECY WIECZÓR FILMOWY
w programie: „Kobieca kafejka” spotkanie z cyklu

KOBIETY-PILANKI losowanie nagród oraz projekcja filmu
„Kręcisz mnie”

sala widowiskowa
bilet: 15 zł

10.11.2018
sobota

15.00
-22.00

ZADUSZKI POETYCKIE
im. ks. Stanisława Olędzkiego
Konfrontacje Mistrzów Słowa

sala widowiskowa

17:00 Koncert chóru „Halka” z okazji Święta Niepodległości sala kameralna

11.11.2018
niedziela 19:00

19. Festiwal Teatralny – „Teatr pasja rodzinna”
Spektakl: SERCA NA ODWYKU

występują: Cezary ŻAK, Katarzyna ŻAK,
Hanna ŚLESZYŃSKA, Michał PIELA.

Komedia, w której bohaterowie w przezabawny sposób
udowadniają, że na miłość nigdy nie jest za późno,

że zawsze warto dać życiu szansę na szczęście!
Wystarczy pokonać stereotypy lub spróbować

niekonwencjonalnych metod...

sala widowiskowa
bilet: 95 zł i 90 zł (balkon)

12.11.2018
poniedziałek 19:00

Spektakl: PRZYGODA Z OGRODNIKIEM
występują: Anna MUCHA, Edyta HERBUŚ,

Katarzyna ANKUDOWICZ, Artur KRAJEWSKI,
Bogdan KALUS, Michał SITARSKI.

Czarna komedia z zaskakującą puentą wybitnego
kanadyjskiego autora - Norma Fostera. Wyrafinowany

humor, chwile refleksji i wyśmienita obsada to wszystko
powinno Was przyciągnąć bardziej niż wykłady

jakiegokolwiek guru od motywacji…

sala widowiskowa
bilet: 95 zł i 90 zł (balkon)

13.11.2018
wtorek 19.00

Spektakl: KALINA
występuje: Anna MIERZWA

Oto opowieść o kobiecie, która nie chciała być postrzegana
jako człowiek, a jako zjawisko nieskrępowane regułami

rządzącymi światem – choć los nawet na chwilę
nie pozwalał jej zapomnieć, że wciąż jest jednak śmiertelna.

sala widowiskowa,
bilet: 40 i 35 zł (balkon)

14.11.2018
środa 18.00 SALON KULTURALNY

Spotkanie z Bartłomiejem Topą sala widowiskowa

16.11.2018
piątek 19:00

Spektakl: FRIDA ŻYCIE SZTUKA REWOLUCJA
występuje: Martyna KLISZEWSKA

pierwszy teatralny projekt w Polsce inspirowany
życiem i twórczością meksykańskiej malarki Fridy Kahlo.

Spektakl jest autorskim zapisem dramaturgicznym Jakuba
Przebindowskiego, będącym zderzeniem teatru,

wideo-art, performance.

sala widowiskowa,
bilet: 45 zł i 40 zł (balkon)

17.11.2018
sobota

10.00-13.00

14.00-17.00

WARSZTATY SZYCIA
ABC podstawy szycia - kurs podstawowy cz. 1

Szycie toreb z papieru do szycia

sala kameralna
informacje: +48 531 322 797

www.fabryq.pl

DATA GODZINA TYTUŁ MIEJSCE

18.11.2018
niedziela

10.00-14.00

15.00-18.00

WARSZTATY SZYCIA
ABC podstawy szycia - kurs podstawowy cz. 2

Szyjemy czapki i kominy

sala kameralna
informacje: +48 531 322 797

www.fabryq.pl

19.00

Spektakl: MAŁA RZECZ A CIESZY
występują: Maja BAREŁKOWSKA, Olga SAWICKA,

Piotr CYRWUS, Waldemar OBŁOZA.
Szalone perypetie, nieoczekiwane zwroty akcji; feeria emocji

– oto czego możemy się spodziewać w tej szalonej,
romantycznej komedii, pełnej dyskretnej i nieinwazyjnej

życiowej mądrości, wytrawnej słodyczy życia
oraz ciepłej pogodnej refleksji

sala widowiskowa
bilet: 70 zł i 65 zł (balkon)

19.11.2018
poniedziałek 19.00

Spektakl: JOJO
występują: Michał PIELA, Edyta OLSZÓWKA,

Lesław ŻUREK
Autor w niejednoznaczny sposób próbuje odpowiedzieć,

a może raczej zadać pytanie co jest lepsze?
Bardziej komfortowe, stabilne życie w kłamstwie czy może

niepewne, nagłe uwolnienie się od czegoś
co nas boli, uwiera?

sala widowiskowa
bilet: 65 zł i 60 zł (balkon)

22.11.2018
czwartek 19.00

Spektakl: NERWICA NATRĘCTW
występują: Karolina SAWKA, Jowita BUDNIK,

Katarzyna HERMAN, Zdzisław WARDEJN,
Rafał KRÓLIKOWSKI, Artur BARCIŚ

Gdy w poczekalni u genialnego psychiatry spotyka się
kilkoro pacjentów zawsze jest ciekawie. A gdy z powodu

niekończącej się absencji lekarza pacjenci zaczynają
się leczyć sami,zaczyna się prawdziwa jazda!

sala widowiskowa
bilet: 95 zł, 90 zł (balkon)

23.11.2018
piątek

16.00-
19.00

SPOTKANIA Z FRANCJĄ
konkurs piosenki, poezji i prozy francuskiej sala kameralna

24.11.2018
sobota 19.00

Koncert „Dalida - pieśń miłości”
JUSTYNA BACZ Z ZESPOŁEM

program koncertu tworzą najważniejsze i najpiękniejsze
piosenki z repertuaru Dalidy wykonywane po francusku,

polsku, włosku, ale także hiszpańsku i arabsku.
To piosenkio miłości - pragnieniu, spełnieniu,

rozstaniu…Usłyszeć można m.in. „Gigi l’Amoroso”,
„Paroles, paroles” czy „Besame mucho”.

sala widowiskowa
bilet: 50 zł

25.11.2018
niedziela 18.00 Relaksacyjny koncert w dźwiękach gongów

i mis tybetańskich sala kameralna, bilet: 15 zł

19.00

Spektakl: ŚMIERTELNA PUŁAPKA
występują: Magdalena ZAWADZKA, Ewa TELEGA, Krzysztof

TYNIEC, Wiktor ZBOROWSKI, Aleksander MILIĆEVIĆ
Inteligentnie i komicznie opisana historia misternie

zaplanowanego morderstwa. Akcja plącze się, a komiczne
i zaskakujące zwroty akcji trzymają w napięciu do finału.

sala widowiskowa
bilet: 100 zł, 95 zł (balkon)

26.11.2018
poniedziałek 19.00

Spektakl: OPOWIEŚĆ NA 3 STRUNY
występują: aktorzy TEATRU TAK! RCK: Paulina BARYCZA,

Sylwia PALIŃSKA, Greta RATAJCZYK, Filip NYKIEL,
Mateusz ZIEMICHÓD

Koniec lat 30. Zagubiona wśród pól mała wioseczka. Miłosny
trójkąt – dwóch braci, których postawiła naprzeciw sobie

miłość do jednej dziewczyny.

sala widowiskowa
bilet: 5 zł

27.11.2018
wtorek 17.00 XXX-lecie Kabaretu „Skleroza”

Jubileusz seniorskiego kabaretu Klubu Seniora RCK Piła sala kameralna

28.11.2018
środa 19.00

Spektakl: RANNY PTASZEK
występują: Barbara BURSZTYNOWICZ, Leon CHAREWICZ

/ Wojciech WYSOCKI / Włodzimierz MATUSZAK,
Tomasz CIACHOROWSKI

Mocna dawka humoru i ważne międzyludzkie sprawy, czyli
prawdziwa komedia małżeńska. Dwa akty rozpięte na wielu

emocjach – blisko życia, ludzkich ułomności, codziennych
śmiesznostek i niespełnionych tęsknot.

sala widowiskowa
bilet: 60 zł i 55 zł (balkon)

30.11.2018
piątek 19.00

Spektakl: JASKINIOWCY
występują: Andrzej GRABOWSKI / Mirosław ZBROJEWICZ,

Tomasz CIACHOROWSKI / Dawid CZUPRYŃSKI,
Lech DYBLIK / Marek RĘBACZ, Sławomir PACEK,

Marta CHODOROWSKA / Aleksandra NIEŚPIELAK,
Katarzyna GRABOWSKA / Dorota SZPERLAK

„Jaskiniowcy” to zdecydowanie najbardziej wyczekiwana,
tajemnicza i z całą pewnością najśmieszniejsza

superprodukcja teatralna w 2018 roku. Najnowszy spektakl
Teatru Rębacz, autorstwa i reżyserii Marka Rębacza - autora

takich hitów jak „Atrakcyjny pozna panią”, „Dwie morgi
utrapienia” oraz „Basia sama w domu”

sala widowiskowa
bilet: 65 zł i 60 zł (balkon)
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Antonio Banderas, Julia Roberts,
Matthew Broderick i Whoopi
Goldberg noszą chodaki wypro-
dukowane w Pile, przez firmę
Sanita Footwear Sp. z o.o. Obu-
wie duńskiej firmywykorzysta-
no w filmie „Ugotowany” oraz
w serialu „Ostry dyżur”.
Historia firmy Sanita sięga 1907
roku, kiedy to założyciel firmy
Christian Andersen stworzył pier-
wszą parę chodaków. Do Polski
duńska firma dotarła w 1992 ro-
ku, rozpoczynając produkcję
w Strzelcach Krajeńskich. W 2006
roku natomiast, otwarty został
zakład produkcyjny w Pile, w któ-
rym – w systemie jednozmiano-
wym – pracują 184 osoby.

Obecnie w pilskim zakładzie
powstają 3 linie produktów
– work wear, fashion oraz pro-
dukcja klejona – w ramach któ-
rych produkowanych jest 500 róż-
nych modeli, w wielu wariantach
kolorystycznych. W finale z Piły
w świat wyjeżdża rocznie około
pół miliona par ręcznie
robionego obuwia. Do ich pro-
dukcji, Sanita wykorzystuje natu-
ralne materiały pozyskiwane
w wielu krajach. Na przykład skó-
ry pochodzą od żyjących w Fin-
landii jaków i od włoskiego bydła,
a lipowe drewno (na podeszwy)
przyjeżdża z Chorwacji. Blisko

50% produkcji Sanita eksportuje
do Stanów Zjednoczonych i Ka-
nady, gdzie jej produkty cieszą
się bardzo dużym uznaniem i po-
pularnością.

- W naszych chodakach chodzą
gwiazdy filmowe znane z produk-
cji Hollywood: Julia Roberts, An-
tonio Banderas czy Whoopie
Goldberg, której tak podobają się
nasze produkty, że reklamuje je
w swoim programie telewizyjnym
„Whoopi on View”. Chodaki z Piły
pojawiły się także w takich produk-
cjach jak: film „Ugotowany” czy w
popularnym na całym świecie
– także i w Polsce – serialu „Ostry

dyżur” – mówiła do zwiedzających
zakład gości Dorota Kieca-Łapiń-
ska, specjalistka do spraw marke-
tingu w Sanita Footwear Sp. z o.o.

Naocznie o jakości i różnorod-
ności powstających w Pile choda-
ków, przekonali się zwiedzający
firmę przedstawiciele Urzędu Mia-
sta Piły, Izby Gospodarczej Północ-
nej Wielkopolski oraz innych firm
funkcjonujących na terenie Piły.
Spotkanie – którego gospodarzem
był dyrektor pilskiej Sanity Jan Lin-
nebjerg Pedersen – odbyło się
w ramach programu „Biznes Mik-
ser”, którego celem jest pomoc dla
przedsiębiorców w znalezieniu

partnerów do współpracy na lo-
kalnym rynku.

W trakcie spotkania uczestnicy
zapoznali się z procesem produk-
cji i potencjałem duńskiej firmy.

Przypomnijmy, iż cykl „Biznes,
rynek pracy i nowoczesne tech-
nologie w Pile i subregionie Pół-
nocnej Wielkopolski” odbywa się
od grudnia 2016 roku pod patro-
natem Prezydenta Miasta Piły
oraz prezesa Izby Gospodarczej
Północnej Wielkopolski. Koordy-
natorami spotkań przedsiębior-
ców są zastępca prezydenta Piły
Beata Dudzińska oraz spółka
miejska Inwest-Park.

Archon Studio to firma produ-
kująca miniaturowe figurki z ży-
wicy do gier strategicznych
i planszowych. Produkty pilskie-
go producenta podbijają rynki
zagraniczne – sprzedawane są
m.in. w Stanach Zjednoczonych,
Rosji, Niemczech, Francji czy
Hiszpanii.
Pomysłodawcy i założyciele Ja-
rosław Ewertowski i Michał
Pawlaczyk rozpoczęli działal-
ność w 2012 roku w Wielkiej
Brytanii, a 2014 roku przenieśli
ją do Piły.

- Pomysł zrodził się z hobby,
bo przez wiele lat graliśmy w gry
planszowe i strategiczne. Po czę-
ści było to też noworoczne po-
stanowienie. W 2012 roku pra-
cowaliśmy obaj w korporacjach.
Ja za granicą, a mój wspólnik
w Polsce. No i chyba byliśmy już
znudzeni ciągłym wdrapywa-
niem się na korporacyjną dra-
binę, więc postanowiliśmy coś
zmienić i tak powstało Archon
Studio – opowiada Jarosław
Ewertowski, współwłaściciel fir-
my. – O przeniesieniu produkcji
do Polski i Piły zadecydowało kil-
ka względów. Brak możliwości

rozwoju oraz – a może przede
wszystkim – względy rodzinne
i po prostu coraz większa chęć
powrotu do domu. I nie żałuje-
my, bo cała produkcja odbywa
się tu na miejscu. Współpracu-
jemy przy tym z firmami z regio-
nu i z kraju. Jak do tej pory, nie
mamy również problemów z re-
krutacją pracowników – dodaje
J. Ewertowski.

Archon Studio zatrudnia obec-
nie 30 osób począwszy od grafi-
ków 2D i 3D, rzeźbiarzy, specjali-
stów ds. sprzedaży, na pracowni-
kach linii produkcyjnej kończąc.
W niewielkiej, ale imponującej i fa-
scynującej manufakturze miesz-
czącej się przy ulicy Warsztatowej
w Pile, powstają małe dzieła sztu-
ki. W Archon Studio powstają gry
planszowe na licencjach zagra-

nicznych (m.in. 20’th Century Fox)
oraz gry według własnych kon-
cepcji.

- Licencyjna gra „AvP The Hunt
Begins”, jest naszym okrętem fla-
gowym, który przynosi firmie
określone zyski. Naszym celem
jednak – do którego konsekwen-
tnie zmierzamy – jest wejście na
rynek gier, z własnymi produkta-
mi, wykonanymi z bezpiecznych

dla graczy materiałów. To jest cel,
w osiągnięcie którego wkładamy
wszystkie siły, pomysły i środki.
I wierzę, że już niedługo ten za-
miar zrealizujemy – deklaruje Ja-
rosław Ewertowski.

Więcej informacji o produktach
można znaleźć na stronie:
http://prodosgames.com oraz
https://archon-studio.com.

Made in
Piła

10 GWIAZDY HOLLYWOOD
NOSZĄ BUTY
WYPRODUKOWANE
W PILE

ARCHON STUDIO
– HOBBY, PASJA, BIZNES

SA
N

IT
A

FO
O

TW
EA

R

SA
N

IT
A

FO
O

TW
EA

R
SA

N
IT

A
FO

O
TW

EA
R

U
M

PI
ŁY

FOT. ARCHON STUDIO FOT. ARCHON STUDIOFOT. ARCHON STUDIO

W
O

JC
IE

CH
SZ

CZ
ER

B
IŃ

SK
I

SA
N

IT
A

FO
O

TW
EA

R



1 Te

W Pile odbyły się obchody
XX – Lecia Międzynarodowych
Spotkań Seniorów, w których
poza pilanami, wzięli udział „lu-
dzie złotego wieku” z Niemiec
i Rosji. Głównym punktem ob-
chodów była konferencja „Z ak-
tywnością po zdrowie”, nie za-
brało jednak również imprez re-
kreacyjno-sportowych i spotkań
towarzyskich. Ogłoszono także
osoby, które uzyskały tytuły „Se-
nior Piły 2018” i Senior Północnej
Wielkopolski 2018”.
„Z aktywnością po zdrowie”, to głów-
ny temat XX Konferencji Międzyna-
rodowych Spotkań Seniorów, która
odbyła się w Pile. Hasło przewodnie

spotkania było nieprzypadkowe, bo
odnosiłosiędoprojektu,którywspól-
nie realizowały: Stowarzyszenie Pro-
Senior,NadnoteckiUniwersytetTrze-
ciego Wieku i Stowarzeszenie Jezior-
ki Aktywna Wieś. W jego ramach se-
niorzy raz w tygodniu uczestniczyli
w zajęciach Nordic Walking i jogi,
a takżewkilkuspływachkajakowych.
Tematyczny wykład " Senior zdrowy.
Czy takiego można znaleźć " oma-
wiający kondycję pilskich seniorów,
wygłosił podczas konferencji profe-
sor Wojciech Maliszewski.

Temat zdrowia pilskich seniorów
poruszył także patron honorowy
wydarzenia, prezydent Piotr Głow-
ski, który przedstawił politykę, jaką

miasto prowadzi, by wspierać tę gru-
pę mieszkańców Piły.

- Zależy nam na zdrowiu i aktyw-
ności seniorów i dlatego realizujemy
różne projekty wspierające – mówił
P. Głowski i wymienił przykłady ta-
kichprogramówprosenioralnych jak:
„Koperta życia”, „Przycisk życia” i „Pil-
ska karta seniora”. – Te programy
oczywiście funkcjonują w wielu mia-
stach, ale my do takich przedsięw-
zięć jak „Pilska karta seniora” i „Przy-
cisk życia” wprowadziliśmy swoje in-
nowacje.Mianowiciepartnerami„Pil-
skiej karty seniora” są nie tylko insty-
tucje publiczne, ale również komer-
cyjne firmy usługowe i handlowe,
dzięki czemu nasi seniorzy mogą li-

czyć na wiele zniżek, a z niektórych
ofert mogą korzystać wręcz za dar-
mo. Podobnie uczyniliśmy z „Przyci-
skiem życia”, który dzięki obsłudze
prowadzonejprzezStrażMiejską,nie
tylko zapewnia użytkownikom po-
czucie bezpieczeństwa, ale pozwala
używaćgoprawiebezkosztowo –do-
dał prezydent P. Głowski.

Podczas konferencji ogłoszono
również, że Seniorem Miasta Piły
2018 roku została harcmistrz Boże-
na Wojciechowska, a Seniorem
Północnej Wielkopolski 2018 roku,
Marek Kąckowski założyciel Sto-
warzyszenia Jeziorki-Aktywna Wieś.

W ramach obchodów XX -Lecia
Międzynarodowych Spotkań Senio-
rów, organizatorzy przygotowali wie-
le innych atrakcji. Goście z Schweri-
na, Dimitrowa i Kronszadu mieli oka-
zję odwiedzić Centrum Aktywizacji
Osób Starszych i Niepełnospraw-
nych, gdzie uczestniczyli w zajęciach

plastycznych i fizjoterapii. Zwiedzili
także miasto, a w tym także odresta-
urowany w ostatnich latach Park
Miejski. Dużym zainteresowaniem
uczestników cieszyły się także: pik-
nik podsumowujący projekt „Z ak-
tywnością po zdrowie” oraz bal in-
tegracyjny Międzynarodowych Spot-
kań Seniorów. Podkreślmy, że pod-
czas zabawy nie zapomniano o lu-
dziach potrzebujących. 140 uczest-
ników bowiem, zorganizowało zbiór-
kę na rzecz państwa Szałowińskich,
którzy stracili dom w pożarze. Wraz
z pieniędzmi zebranymi wcześniej,
pogorzelcom przekazano 18 tysię-
cy złotych w gotowce oraz sprzęt
AGD wartości 5 tysięcy zlotych.

Międzynarodowe Spotkania Se-
niorów od samego początku orga-
nizuje Stowarzyszenie Pro-Senior,
którego prezesem jest Marian Mar-
tenka, specjalista do spraw rodziny
w Urzędzie Miasta Piły .

20 LAT MIĘDZYNARODOWYCH
SPOTKAŃ SENIORÓW

WYKAZ PARTNERÓW PROGRAMU “PILSKA KARTA SENIORA” - EDYCJA LOKALNA W GMINIE PIŁA*
67 ARTYKUŁY PRZEMYSŁOWE (Galeria IBI)

- 5% zniżki na wszystko.

68
DEKOR-TRANS
- 5% zniżki na wszystko.

69 DOM KSIĘGARSKI “MJL”
- 5% zniżki na wszystko.

70 DRYFEX
- 10% zniżki na cały asortyment.

71 EXLUSIVE OPTIC
- 5% zniżki na wszystko.

72 Firma Handlowa “MILANO”
- 5% zniżki na wszystko.

73 Firma Handlowa “Renia”
- 5% zniżki na wszystko.

74 FUKS FASHION
- 5% zniżki na wszystko.

75 HALINA ZABROSKA
- 5% zniżki na wszystko.

76 HURTOWNIA ODZIEŻY I OBUWIA "AGA"
- 5% zniżki na wszystko.

77 KATARZYNA REREK, HANDEL ARTYKUŁAMI PRZEMYSŁOWYMI
- 5% zniżki na wszystko.

78 “MATI”
- 5% zniżki na wszystko.

79 MK SPORT
- 5% zniżki na wszystko.

80 PHU “Laura” - Bar Zaścianek
- 5% zniżki na wszystko.

81 PHU Stanisław Biela
- 5% zniżki na wszystko.

82 PIERRE
- 5% zniżki na wszystko.

83

PPHU “Petrol-Hawen”
- 10 gr. zniżki od bieżącej ceny na litrze paliwa PB I oleju napędowego,
- 5% zniżki na asortyment w sklepie (z wyłączeniem napojów alkoholowych
i papierosów),- 30% zniżki na myjnię automatyczną.

84 SALON ROUTEMAN
- 5% zniżki na wszystko.

85 SALON FIRMOWY materace
- 5% zniżki na wszystko.

86

Sklep Drzewny STOLMIX
- 5% zniżki na wszystkie artykuły opałowe (brykiet iglasty, brykiet liściasty, drewno
podpałkowe I pellet),- 5% zniżki na wszystkie artykuły drewniane dostępne
w sklepie, z wykluczeniem tych, które objęte są promocją.

87 SKLEP NAUNCE
- 5% zniżki na wszystko.

88 START s.c
- 5% zniżki na wszystko.

89 TRAMP
- 5% zniżki na wszystko.

90 TRIUMPH
- 5% zniżki na wszystko.

91
WYSPA ZAPACHU
- 10% zniżki na woski oraz kominki do aromaterapii,- 10% zniżki na świece,
- 20% zniżki na perfumy lane.

92 3 KROPKI
- 5% zniżki na wszystko.

93 BENVENUTI IN ITALIA
- 15% zniżki na cały asortyment.

94 EFEZ – GRA SMAKÓW
- 15% zniżki na cały asortyment.

95
BIURO NIERUCHOMOŚCI „GRUNT”
- 20% zniżki na usługi biura z zakresu pośrednictwa nieruchomościami,
- 20% zniżki na pośrednictwo w obrocie nieruchomościami.

96 FOTO-ZARANEK
- 5% zniżki na wszystko.

97 Pralnia Eko
- 5% zniżki na wszystko.

JAK UZYSKAĆ PILSKĄ KARTĘ SENIORA?
Warunkiem uzyskania Pilskiej Karty Seniora jest posiadanie
Pilskiej Karty Miejskiej oznaczonej imieniem i nazwiskiem oraz
numerem karty wydawanej przez Miejski Zakład Komunikacji
w Pile.
Bezpłatnie i bezterminowo na odwrocie Pilskiej Karty Miejskiej
umieszczone będzie logo Pilskiej Karty Seniora. Jeśli Senior nie
posiada Pilskiej Karty Miejskiej, na jego wniosek zostanie mu
ona wydana w Biurze Obsługi Klienta Miejskiego Zakładu
Komunikacji w Pile przy alei Piastów.

Aby otrzymać Pilską Kartę Seniora należy wypełnić prosty wniosek
o wydanie Karty i złożyć go w:

Biurze Obsługi Klienta Miejskiego Zakładu Komunikacji w Pile
przy alei Piastów w dniach od poniedziałku do piątku w godz.
7.00 -18.00 w soboty w godz. 9.00 -13.00,

lub
Urzędzie Miasta Piły w Biurze Obsługi Interesantów - stanowisko
nr 7, przy placu Staszica 10, w dniach od poniedziałku do piątku
w godz. 7.30 - 15.30,

lub
Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miasta Piły w Galerii
Handlowej IBI przy alei Powstańców Wielkopolskich 162 w każdą
sobotę i każdą czynną niedzielę w godz. 11.00 - 18.00.

Z tak oznakowaną Kartą senior będzie miał dostęp do
zakupu wielu produktów i usług po obniżonych cenach. W
tej chwili w programie Pilskiej Karty Seniora uczestniczy 90
przedsiębiorstw i instytucji. Dzięki temu pilanie złotego
wieku mogą korzystać między innymi z: ulg w cenach biletów
do kina, muzeów, na spektakle kulturalne, basen, strzelnicę,
bowling, na zakup okularów, aparatów słuchowych, sprzętu
ortopedyczno- rehabilitacyjnego, artykułów piśmienniczych,
materiałów dekoracyjnych do wyposażania mieszkań,
odzieży dla dorosłych i dla dzieci, sprzętu wędkarskiego, czy
odzieży BHP.

Ponadto seniorzy mogą liczyć na rabaty w wielu pilskich
restauracjach, kawiarniach i barach, w biurach podróży, hotelach
oraz na ulgi w wielu usługach: rehabilitacyjnych, kosmetycznych,
fryzjerskich, pielęgnacji ciała, fitness, ksero oraz tych związanych
z naprawą samochodu, instalacji CO i gazu.

Każdy partner zainteresowany przystąpieniem do Programu
Pilska Karta Seniora może zgłosić chęć udziału w Programie i
zyskać status „Firmy Przyjaznej Seniorom”. Katalog ulg i promocji
będzie dostępny w punktach obsługujących Kartę Seniora
a także na stronie internetowej www.pila.pl

*Wykaz 66 partnerów PKS został opublikowany w poprzednim numerze informatora Z Pierwszej Ręki.
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Jest pani rodowitą pilanką, czy
jak wielu innych mieszkańców
przyjechała pani do naszego
miasta „za chlebem”?
- Wychowałam się w Sulechowie,
niewielkim miasteczku niedale-
ko Zielonej Góry i tam zaczęłam
swoją przygodę z siatkówką w klu-
bie Zawisza. Po ukończeniu lice-
um ogólnokształcącego (klasa
o profilu matematyczno-fizycz-
nym) wyjechałam na studia do
Poznania, gdzie kontynuowałam
swoją siatkarską przygodę w AZS
AWF Poznań.

Po studiach w AWF Poznań
(kierunek trenerski – piłka siatko-
wa) w poszukiwaniu pracy przy-
jechałam do Piły, która urzekła
mnie od „pierwszego wejrzenia”.
Będąc jeszcze w Poznaniu, w dro-
dze na mecz ligowy, zatrzymaliś-
my się w Pile. Bus zatrzymał się
przy placu Zwycięstwa, obiad je-
dliśmy w Stylowej. Był piękny, sło-
neczny dzień, panowała taka ma-
giczna atmosfera. Deptak, plac
Zwycięstwa pełen zieleni, a do te-
go smaczny obiad. Te sceny za-
padły mi w pamięci. Kiedy poja-
wiła się możliwość związania lo-
sów z Piłą, nie wahałam się ani
chwili. Zauroczenie miastem trwa
już 38 lat.

Czym zajmowała się pani zawo-
dowo po przyjeździe?
- Na miejscu okazało się, że bar-
dziej niż trenera, poszukują za-
wodniczek do nowo powstałego
zespołu piłki siatkowej „Sokół”.
Przez pięć lat byłam zawodniczką,
byłam też kapitanem zespołu. Jed-
nocześnie pracowałam z grupą
młodziczek jako trener i uczyłam
wychowania fizycznego w pilskiej
„dziewiątce”. Największym mo-
im, a właściwie uczennicy – Oli
Bogdanowicz sukcesem, było zdo-
bycie przez nią mistrzostwa i wi-
cemistrzostwa Polski w biegu na
300 m.

Po założeniu rodziny, stopnio-
wo rezygnowałam z trenerstwa,
skupiając się na pracy w szkole. Sfe-
ra wychowania była dla mnie za-
wsze bardzo ważna. Będąc wycho-
wawcą, musiałam rozwiązywać cza-
sem bardzo trudne problemy, nie
tylko szkolne. Po zdobyciu stosow-
nych uprawnień zostałam pedago-
giem w Gimnazjum nr 4.

Skąd zainteresowanie proce-
sami wychowania u kobiety,
której pasją był sport? I czy
można postawić znak równo-
ści pomiędzy dwoma sposoba-
mi na życie?
- W tej roli poczułam się jak ryba
w wodzie. Nawał pracy, w tym nie-
lubiane „papiery”, rekompensowa-
ła mi praca z dziećmi i ich rodzica-
mi. Nie ciążyło mi przygotowywa-
nie (do późnych godzin nocnych)
dystrybucji darów dla uczniów i ich
rodzin z Banku Żywności. Był czas,
że dary żywnościowe odbierano
w szkołach, a sztab ludzi z TPD
i szkół był w to zaangażowany. Nikt
nie liczył dodatkowo przepracowa-
nych godzin.

Kiedy zaproponowano mi peł-
nienie roli społecznego kuratora
sądowego przy Sądzie Rodzinnym,
zgodziłam się, czując, że poszerzy
to moje kompetencje.

Zarówno w sporcie, jak i wycho-
waniu, pokonujemy trudności, sta-
jemy przed wyzwaniami ze świa-
domością, że ukierunkowana, sy-
stematyczna praca przynosi efek-
ty, a porażki wzbogacają nasze do-
świadczenie.

Z jakimi problemami się pani
zderzyła i czego nauczyła panią
zmiana profilu zawodowego?
- Długoletnia praca z młodzieżą
i rodzinami pozwoliła mi na do-
strzeżenie ich potrzeb, które są
ogromne. Niestety, nie zawsze po-
trzebujący zgłaszają się z proble-
mem do właściwej instytucji. Czę-
sto bywają zagubieni, nie wierzą
we własne możliwości, a skompli-
kowana sytuacja życiowa jakby
blokuje ich, zaś utrwalone, błęd-
ne przekonania powodują, że czę-
sto nie podejmują działań mają-
cych na celu poprawę sytuacji.
Mówię tu o trudnych relacjach
w rodzinach, na linii rodzic-rodzic,
rodzic-nastolatek, nastolatek-ró-
wieśnicy itp.

Teraz marzy się pani „Centrum
pomocy doraźnej dla dzieci i ro-
dziców”. Dlaczego chce je pani
zorganizować?
- Chcę stworzyć miejsce, do któ-
rego zagubione dzieciaki mogły-
by przyjść, kiedy (z różnych wzglę-
dów) nie chcą się zgłosić z prob-
lemem do rodziców, do szkoły,

a waga problemu przerasta też
ich kolegów, do których się zwra-
cali o poradę do tej pory. Nie
chciałabym już nigdy w mediach
czytać newsów o nastolatkach,
którzy nie poradzili sobie z prob-
lemem i wybrali tę najgorszą for-
mę ucieczki…

Rodzice nie zawsze chcą zgło-
sić się do instytucji, np. kiedy
dziecko zaczyna podbierać im
drobne sumy, nie pójdą z tym do
szkoły, bojąc się, że przylgnie do
nich łatka złodziejaszka. Mówili,
że mają obawy, że o problemie
będzie wiedziała cała szkoła. Spot-

kałam się też z sytuacją, kiedy ro-
dzice zastępczy wyrażali obawy,
że jeśli będą mieli problemy wy-
chowawcze, to dzieci zostaną im
odebrane. Naprawdę, trudno cza-
sem jest takie osoby przekonać,
że nie mają racji. Pomyślałam, że
takie „neutralne” miejsce, gdzie
na życzenie można anonimowo
zasięgnąć porady, mogłoby spo-
wodować, że kiedy pojawi się
problem, łatwiej będzie przyjść po
pomoc. Najważniejsze według
mnie jest to, aby zacząć rozwiązy-
wać problemy, zanim zdążą na do-
bre zaistnieć.

Od roku jestem na emeryturze
(nadal pozostaję społecznym ku-
ratorem), mam sporo energii, chę-
ci działania i czasu wolnego, który
chciałabym wykorzystać owocnie.
Pojawiło się marzenie i przeogrom-
na nadzieja, że można to przecież
zrealizować.

W jaki sposób miałoby funkcjo-
nować centrum?
- Z pomocy „Centrum pomocy do-
raźnej dla dzieci i rodziców” korzy-
stać mają nastolatki, które mają
problem i nie wiedzą, jak go rozwią-
zać oraz rodzice, którzy czują się za-
gubieni, nie wiedząc, jak pomóc so-
bie i dziecku. Podopiecznym pomo-
cy będą udzielać: – mediator, psy-
cholog, pedagog i prawnik. Żeby
niesienie pomocy przynosiło dobry
skutek, musi się odbywać szybko,
anonimowo i bezpłatnie. Centrum
powinno też zapewniać podopiecz-
nym pewien komfort, czyli na przy-
kład opiekę nad małym dzieckiem,
jeśli towarzyszy ono matce.

Porady mają być bezpłatne.
Jak zamierza pani finansować
funkcjonowanie centrum oraz
pozyskać specjalistów, którzy
będą pomagać podopiecznym?

Będzie trzeba pukać do wielu
drzwi w mieście i powiecie oraz spró-
bować pozyskać dotację unijną na
realizację projektu tzw. miękkiego.
Jestem przekonana, że można bę-
dzie liczyć na pomoc naszych władz.

W Pile jest wielu świetnych spe-
cjalistów i myślę, że zaangażują się
w działanie centrum. Już dziś mam
deklaracje od koleżanek, emeryto-
wanych nauczycielek, że chętnie
zaangażują się jako wolontariusz-
ki w opiekę nad dziećmi towarzy-
szącymi matce. Oczywiście i ja je-
stem gotowa społecznie pełnić dy-
żury i czytać dzieciakom bajki lub
angażować je we wspólną zabawę.

Ma pani pasje pozazawodowe?
- Lubię pływać, gotować, spędzać
czas w lesie, zbierając grzyby lub
łazikując z kijkami. Kocham zwie-
rzęta, a szczególnie psa przygar-
niętego przez córkę mieszkającą
w Gdańsku, którym z wielką chę-
cią się opiekuję, kiedy jego „pań-
stwo” wyjeżdżają.

Dziękuję pani za rozmowę.

- Nie chciałabym już nigdy w mediach czytać
newsów o nastolatkach, którzy nie poradzili
sobie z problemem i wybrali tę najgorszą formę
ucieczki… - mówi pedagog i społeczny kurator
sądowy Urszula Kaczmarek, która od wielu lat
niesie pomoc rodzinom znajdującym
się w sytuacji kryzysowej

POMAGAĆ TRZEBA
SZYBKO, BEZPŁATNIE

I ANONIMOWO
ROZMOWA Z URSZULĄ KACZMAREK
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Volley Piła to nowy klub, który
prowadzi szkolenie w czterech
kategoriach młodzieżowych od
minisiatkówki do juniorki. Klub
od początku działalności zy-
skał wsparcie kilku sponso-
rów, które zapewniło start
wszystkich grup w rozgryw-
kach Wielkopolskiego Związku
Piłki Siatkowej, a szczególne
nakłady na grupę juniorek
(m.in. trzy obozy przygoto-
wawcze) dają nadzieję na ry-
walizację o najwyższe cele
w Polsce, czego dowodem jest
powołanie trzech siatkarek do
reprezentacji U-19, która w tej
kategorii wiekowej wywalczy-
ła brązowy medal Mistrzostw
Europy.
Kadrę trenerską tworzą pedago-
dzy i trenerzy związani z piłką siat-
kową od kilkunastu lat: Andrzej
Zapaśnik, Paweł Łojewski,
Agnieszka Kosmatka, Sławomir
Świderski, Tomasz Idzikowski
i Rafał Pogorzelski.

Ambasadorem klubu został pol-
ski piosenkarz, autor tekstów
i piosenek, wykonawca muzyki
reggae Kamil Bednarek. Artysta
kibicuje młodym siatkarkom od
samego początku i pojawi się na
jednym z obozów, a także przyje-
dzie z wizytą do Szkoły Podstawo-
wej nr 2 i do SMS LO, gdzie
uczęszczają podopieczne klubu.

Volley Piła to także projekt dla
ludzi biznesu oczekujących trans-
parentności wydawania ich cięż-
ko zarobionych pieniędzy. Twór-
cy klubu chcą, aby marka stowa-
rzyszenia reprezentującego spon-
sorów i partnerów, była rozpoz-
nawalna w całej Polsce.

Założycielom, trenerom, spon-
sorom i partnerom Volley Piła
przyświeca maksyma, że „w życiu
zawsze warto być człowiekiem”,
natomiast dziewczyny do trenin-

gów motywują słowa Kamila Bed-
narka „Szanuj to co masz, życie
to jest Twoja szansa, wykorzystaj
ten czas”.

Projekt szkolenia w piłce siat-
kowej dziewcząt w klasach
IV-VI szkoły podstawowej.
Projekt zakłada współpracę pię-
ciu szkół podstawowych w mie-
ście Pile (SP nr 2, SP nr 3, SP nr 5,
SP nr 6, SP nr 11). Zajęcia prowa-
dzone będą przez nauczycieli
uczących w wyżej wymienionych
szkołach (Tomasz Idzikowski,
Katarzyna Bielawska, Piotr Idzi-
kowski, Magdalena Szwagier-
czak, Dorota Zalewska, Karoli-
na Cierpicka). W dwóch szkołach
(SP nr 2 i SP nr 5) prowadzony jest
program S.O.S i nauczyciele uczą-
cy w tych placówkach realizowa-
liby zajęcia w ramach tego pro-
gramu. Dla dziewcząt uczących
się w tych szkołach zaplanowano
wspólne zajęcia:

dla klas V i VI w środy w sali przy
SP nr 2 w godzinach 16.30 – 18.30
(T. Idzikowski, K. Cierpicka, M.
Szwagierczak, P. Idzikowski)
dla klas IV w środy w sali przy SP
nr 6 w godzinach 16.30 – 18.30
(D. Zalewska, K. Bielawska)

W sumie na zajęcia uczęszcza-
łoby ok. 70 dziewczynek, dla któ-
rych co miesiąc w środę od godz.
16.30 do 18.30 zaplanowano tur-
niej z udziałem wszystkich szkół.
W organizację takiego turnieju za-
angażowane będą kadetki i ju-
niorki SPS Volley Piła. Dziewczę-
ta objęte tym projektem mają
szansę startów w turniejach mi-
nisiatkówki pod szyldem SPS Vol-
ley Piła, a najzdolniejsze będą re-
prezentowały klub w rozgrywkach
Kinder Sport czyli nieoficjalnych
mistrzostwach Polski dla tych ka-
tegorii wiekowych.

STOWARZYSZENIE PIŁKI SIATKOWEJ
VOLLEY PIŁA

Sportowy sukces jest mierzony pracą, przestrzeganiem zasad i transparentnym wydawaniem pieniędzy
od sponsorów - uważają trenerzy i nauczyciele, którzy powołali do życia:

Piła moja
miejscówka
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21 września świętowaliśmy „Międzynarodowy
dzień bez emisji”, podczas którego promowaliś-
my takie działania jak:
1. Propagowanie zielonych źródeł energii.
2. Brak spalania paliw, olejów, gazów oraz węgla.
3. Eliminacja lub ograniczenie zużycia energii

elektrycznej wygenerowanej przez paliwa
kopalne.

Pilską wersją obchodów ww. dnia była inicjaty-
wa 3 spółek miejskich: GWDA sp. z o.o., MZK Piła
Sp. z o.o. oraz MWiK Sp. z o.o. w Pile. Stworzyły
one swoistą ścieżkę ekologiczną, na trasie której
każda ze spółek edukowała grupę dzieci, jak we
własnym zakresie wpływa na ograniczanie emisji
i jakie korzyści dla środowiska są z tymi działania-
mi związane.

GWDA pokazała „Zielone źródła energii na pilskiej
oczyszczalni ścieków”, MZK przedstawiło „Nowo-
czesną komunikację publiczną jako oręż w walce
z niską emisją”, a MWiK zaprezentowało „Ogrody

deszczowe”. Każdy z przystanków usytuowany był
w innych warunkach przyrody, ukazując różnorod-
ność zagadnień z tą inicjatywą związanych. Wycie-
czka odbyła się autobusem hybrydowym udostęp-
nionym przez MZK Piła, a w podróży udział wzięły
przedszkolaki z Przedszkola Publicznego nr 13 oraz
uczniowie „klasy patronackiej” GWDA sp. z o.o.

„Uczniowie mieli okazję zobaczyć baterie słonecz-
ne, wiatrowe, samochody elektryczne. Przeprowa-
dzone doświadczenie ze spalanym węglem uświa-
domiło im, jak dochodzi do zatruwania środowiska,
a pokaz baterii, że warto wykorzystywać odnawial-
ne źródła energii. Na podsumowanie akcji, ucznio-
wie wykonali prace plastyczne, obrazujące wydarze-
nia, w których mieli okazję uczestniczyć. Wycieczka
wywarła na uczniach wielkie wrażenie, a wzbogaco-
na w ten sposób wiedza i zdobyte doświadczenia,
na pewno długo pozostaną w ich pamięci.”

Wychowawczyni klasy II b ze Szkoły Podstawowej
nr 1 w Pile – Janina Polasik.

„„MMiięęddzzyynnaarrooddoowwyy  
ddzziieeńń  bbeezz  eemmiissjjii””
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DOCEŃMY DOSTĘP DO BEZPIECZNEJ
NIEREGLAMENTOWANEJ WODY!

Z dr Janem Szwedzińskim o dramatycznych wydarzeniach, które do historii
miasta przeszły pod nazwą "Studnia nieszczęścia" -   rozmawia Joanna Banach,
wiceprezes zarządu Spółki Miejskie Wodociągi i Kanalizacja w Pile

Wie my, że wo da rzą dzi na szym ży -
ciem. Je że li w po bli żu na sze go do -
mu nie ma do niej do stę pu ko pie -
my lub wier ci my stud nię. A jak do -
ko pa no się do stud ni „nie szczę -
ścia”?

W ro ku 1892 ów czes ne wła dze na sze -
go mia sta po sta no wi ły wy wier cić, czy
ra czej „wy bić” trzy no we stud nie ar te -
zyj skie, aby za bez pie czyć miesz kań com
sta ły do stęp do wo dy. In nym istot nym
po wo dem te go przed sięw zię cia by ły
wzglę dy sa ni tar ne, a kon kret nie oba -
wy miesz kań ców przed epi de mią cho -
le ry. W przy pad ku ta kiej epi de mii do -
stęp do świe żej, nie ska żo nej wo dy jest
klu czo wy. W 1893 ro ku roz po czę to re -
a li za cję te go za mia ru. W przy pad ku
dwóch stud ni pra ce prze bieg ły bez za -
kłó ceń, jak moż na sie do my śleć w przy -
pad ku trze ciej do szło do wy pad ku. Za -
mie rza no ją „wy bić” na ro gu ulic Ma łej
Koś ciel nej i Wiel kiej Koś ciel nej. Dzi siaj
jest to miej sce, w któ rym al. Pia stów łą -
czy się z pl. Zwy cię stwa. „Koś ciel ność”
w na zwach obu ulic wzię ła się od koś -
cio ła pw. Św. Ja nów, na miej scu któ re -
go stoi dzi siaj ho tel Gro ma da przy pl.
Zwy cię stwa. Oso bą pro wa dzą cą pra ce
był miej sco wy bu dow ni czy stud ni o na -
zwi sku Huth. 

Pra ce prze bie ga ły dość spraw nie do
mo men tu gdy 5 ma ja na głę bo ko ści
64 m. ro bot ni cy prze bi li się przez war -
stwę nie prze pusz czal ną do war stwy
wo do noś nej. Wte dy ze stud ni wy trys -
nął kil ku na sto me tro wy słup wo dy.
Otwór, przez któ ry przed o sta wa ła się
wo da był nie wiel kich roz mia rów w sto -
sun ku do po kła dów wo dy ja kie zgro -
ma dzi ły się pod war stwą nie prze pusz -
czal ną. Po łą cze nie ma łe go otwo ru z du -
żym ciś nie niem wo dy bę dą cej pod war -
stwą nie prze pusz czal ną, da ło efekt po -
tęż nie bi ją ce go stru mie nia.

Zda rze nie by ło zna ne nie tyl ko
w ca łych Niem czech, ale też w Eu -
ro pie. Wal ka z ży wio łem by ła re la -
cjo no wa na bez poś red nio przez
wie lu obec nych na miej scu dzien -
ni ka rzy. Jak dłu go trwa ło opa no -
wy wa nie ży wio łu i ja ka by ła ska -
la znisz czeń?

26 ma ja 1892 r. Huth (wy ko naw ca ro -
bót) pod jął de cy zję o wy ję ciu rur z otwo -
ru stud ni. Li czył na to, że nie za bez pie -
czo ny otwór stud ni po wię kszy się i wte -
dy ciś nie nie spad nie al bo, że otwór za -
pad nie się i za tka po tęż ny wy pływ wo -
dy. Naj wy raź niej Huth nie po ra dził so -

bie z tą sy tu a cją, dla te go też wła dze
mia sta ścią gnę ły z Ber li na in ne go fa -
chow ca, bu dow ni cze go Bla sen dor fa.
Wspom nia ny bu dow ni czy za pro po no -
wał uję cie otwo ru w ru ry o wię kszej
śred ni cy – 20 cm., aby ob ni żyć ciś nie -
nie i wte dy okieł znać wy pły wa ją cą wo -
dę. Jed nak ta sztu ka rów nież się nie po -
wio dła.

Efek tem tych wy da rzeń stał się ko -
lej ny akt dra ma tu. 27 ma ja od kry to, że
na sku tek ogrom nej ilo ści wo dy wy pły -
wa ją cej z otwo ru stud ni po ja wi ły się
ry sy na mu rach oko licz nych bu dyn -
ków, bę dą ce skut kiem pod my cia ich
fun da men tów. Ka mie ni com gro zi ło za -
wa le nie, więc pod ko niec ma ja ewa ku -
o wa no ich miesz kań ców. Po nie waż bu -
dow ni czy Bla sen dorf w opi nii władz
oka zał się nie sku tecz ny, 6 czer wca
spro wa dzo no ko lej ne go fa chow ca
z Ber li na – bu dow ni cze go Be y e ra. Naj -

wy raź niej Be y er był al bo lep szym fa -
chow cem, al bo miał po pro stu wię cej
szczę ścia, po nie waż uda ło mu się zre -
a li zo wać za mie rze nie Bla sen dor fa.
Umie ścił w otwo rze ru rę o śred ni cy
20 cm, po łą czył ją z dru gim otwo rem
obok stud ni i opa no wał sy tu a cję. 

Po 15 czer wca za czę to ob ser wo wać
w re jo nie stud ni co raz po waż niej sze
osu nię cia grun tu ma ją ce ka ta stro fal -
ny wpływ na stan oko licz nych ka mie -
nic. Bu dyn ki w bez poś red nim są siedz -
twie osu nę ły się aż o 80 cm! Oczy wi -
ście, efek tem te go by ło za wa le nie się
wspom nia nych ka mie nic. Pod ko niec
czer wca z To ru nia spro wa dzo no jed -
nost kę sa pe rów, któ rzy po ma ga li w roz -
biór ce uszko dzo nych bu dyn ków. W sku -
tek ka ta stro fy „Stud nia nie szczę ścia”
kosz to wa ła Pi łę 42 znisz czo ne do my
z 127 miesz ka nia mi. 

Za bie ra jąc się do pra cy bu dow ni czy
Be y er obie cał nie tyl ko opa no wać sy tu -
a cję, ale rów nież dać mia stu stud nię
z wo dą pit ną. Re a li zu jąc da lej swo je za -
da nie wzno wił pra cę 1 wrześ nia. Po -
cząt ko wo pra ce to czy ły się zgod nie
z pla nem, ale 20 wrześ nia stud nia znów
po ka za ła swo ją si łę. Słup wo dy po wtór -
nie wzniósł się na kil ka na ście me trów
i po ja kimś cza sie za padł się ca ły plac
bu do wy stud ni wraz ze wszyst ki mi urzą -
dze nia mi. Ca ły ten dra mat trwał do 11
paź dzier ni ka, po nie waż w tym dniu wy -
pływ ustał. 

Czy ów cześ ni miesz kań cy Schne i -
de mühl od wa ży li się pić wo dę z pe -
cho wej stud ni? 

Be y er mógł po zy skać wo dę ze stud -
ni, ale do te go nie do szło. Ca ła ta spra -
wa tak fa tal nie wpły nę ła na ów czes ną
Ra dę Mia sta, że zde cy do wa ła ona jed -
nog łoś nie o za sy pa niu fa tal nej stud ni.
Usy pa no 7 me tro wy pa gó rek, któ ry po
ro ku ob ni żył się o 1,5 m., ob ło żo no miej -
sce 1,5m war stwą be to nu i przy stą pio -
no do od bu do wy za wa lo nych ka mie -
nic. Znisz cze niu uleg ło 27 po se sji, a po -
nad 80 ro dzin po zba wio nych zo sta ło
da chu nad gło wą. Stra ty osza co wa no
na ok. 500 tys. ów czes nych ma rek nie -
miec kich.

Dzię ku ję p. Ma cie jo wi Usur skie mu
z Mu ze um Sta ni sła wa Sta szi ca za udo -
stęp nie nie ma te ria łów ze zbio rów Mu -
ze um Sta ni sła wa Sta szi ca w Pi le oraz
Mu ze um Okrę go we go im. St. Sta szi ca
w Pi le oraz p. dr Ja no wi Szwe dziń skie -
mu za udzie le nie wy wia du.
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Roz wój gos po dar czy Pi ły, a co
za tym idzie wzrost za trud nie -
nia i za moż no ści pi lan spo wo -
do wa ły, że miesz kań cy mia -
sta i re gio nu czę ściej i chęt -
niej niż do tych czas in te re su -
ją się cie ka wy mi i ak tyw ny mi
for ma mi spę dza nia wol ne go
cza su. Na prze ciw tym ocze ki -
wa niom wy cho dzi roz bu do wa
Aqu a par ku, któ rej pierw szy
etap właś nie się za koń czył,
a pla no wa ne są ko lej ne du że
in we sty cje, któ re spra wić ma -
ją, że w Pi le po wsta nie cen -
trum re kre a cji wod nych
z praw dzi we go zda rze nia.
Roz bu do wa Aqu a par ku roz po czę -
ła się w 2016 ro ku (wcześ niej przy -
go to wa no do ku men ta cję tech nicz -
ną i pro jekt ar chi tek to nicz ny). Nie -
ste ty, ze wzglę du na opóź nie nia
w pra cach, gmi na zmu szo na by -
ła wy po wie dzieć umo wę pier wsze -
mu wy ko naw cy obiek tu. W paź -
dzier ni ku 2017 roz strzy gnię to
prze targ na do koń cze nie bu do -
wy, któ ry wy gra ła pil ska fir ma PIL-
BU IL DING” Sp. z o.o. Od tej po ry
pra ce bu do wla ne po szły już
spraw nie. W efek cie 28 wrześ nia
w Aqu a par ku otwar to no wy ba -
sen spor to wy.

- Re a li zo wa liś my pierw szy obiekt
i moż na po wie dzieć, że dla nas – ja -
ko fir my lo kal nej – wy star to wa nie
w prze tar gu i do koń cze nie tej in we -
sty cji by ło spra wą ho no ru – po wie -

dział To masz To bo ła, pre zes za rzą -
du PIL-BU IL DING” Sp. z o.o.

Koszt bu do wy pły wal ni to oko ło
15, 5 mi lio na zło tych, z cze go bli sko
3 mi lio ny sta no wi do ta cja Mi ni ster -
stwa Spor tu i Tu ryst ki. Co wię cej,
jesz cze za nim pier wsi pły wa cy sko -
rzy sta li z no wej pły wal ni, zo sta ła ona
na gro dzo na w kon kur sie „Bu dow -
ni czy Pol skie go Spor tu”. No wy ba -
sen zna lazł się na li ście spor to wych
obiek tów ro ku 2018, a wy róż nie nie
wła dzom Pi ły wrę czy ła Oty lia 
Ję drzej czak zło ta me da list ka olim -
pij ska i mi strzostw świa ta. 

I nie ma się cze mu dzi wić, bo no -
wy ba sen po sia da roz wią za nia al bo
w ogó le nie zna ne, al bo bar dzo rzad -
ko sto so wa ne w Pol sce. No wo czes -
na tech no lo gia ogrze wa nia wo dy
i po wie trza w ba se nie, ru cho me
dno, czy spo sób czysz cze nia wo dy,
to są wszyst ko no win ki, któ re za sto -
so wa no w pil skim obiek cie.

- Ba sen ma wy mia ry 25x12,5 me -
tra i głę bo kość 1, 6 me tra. Ma 6 to -
rów, z któ rych 2 wy po sa żo ne są
w pod no szo ne dno, umoż li wia ją ce
re gu la cję głę bo ko ści od 0 do 1,6 – in -
for mu je Jo lan ta So biesz czyk, dy -
rek tor Wy dzia łu Roz wo ju i Fun du -
szy Eu ro pej skich UM Pi ły. 

- Umoż li wia to pro wa dze nie za -
jęć dla osób o róż nym stop niu umie -
jęt no ści pły wac kich, a tak że w róż -
nym prze dzia le wie ko wym. To też
bar dzo do bre roz wią za nie dla dzie -
ci i osób nie peł no spraw nych – do -

da je Krzysz tof Ki jak, pre zes za rzą -
dza ją cej Aqu a par kiem spół ki AQUA-
PIL.

- No wy ba sen jest po łą czo ny ze
star szym obiek tem i dzię ki za sto so -
wa niu m.in.: sy ste mu od zy sku ciep -
ła z wód po płucz nych, sy ste mu wen -
ty la cyj ne go z re ku pe ra cją, ze sta wu
fil trów na ba zie zło ża szkla ne go oraz
ener go osz częd nych opraw ty pu LED
zo stał za pro jek to wa ny ja ko obiekt
mak sy mal nie ener go osz częd ny
– uzu peł nia J. So biesz czyk.

- Od za wsze po wta rza łem, że
prob le mem pil skie go aqu a par ku
by ła je go wiel kość. On był za ma ły
nie tyl ko jak na na sze pil skie, ale
i re gio nal ne po trze by, przez co wie -
le osób mu sia ło od cho dzić z przy -
sło wio wym kwit kiem. Nie mia ły
moż li wo ści wej ścia, bo nie cka ba -
se no wa ma swo je ogra ni cze nia.
Te raz bę dzie le piej – oce nia pre zy -
dent Pi ły Piotr Głow ski i za po wia -
da, że za koń cze nie pier wsze go eta -
pu roz bu do wy Aqu a par ku ozna -
cza przy go to wa nia do roz po czę cia
ko lej nych eta pów roz bu do wy.
W pier wszej ko lej no ści pla no wa -
ne jest stwo rze nie stre fy re kre a cji
wod nych, któ rej ce lem bę dzie przy -
cią gnię cie klien tów do pil skie go
cen trum. 

Pla no wana jest bu do wa ko lej nej
owal nej nie cki ba se no wej, wy po sa -
żo nej w dy sze wod ne, pod wod ne
ław ki wy po czyn ko we, try ska cze i ka -
ska dy. Bę dą roz bu do wa ne ru ry do

zjeż dża nia o ko lej ną ty pu ana kon -
da (dłu gość ok. 100 mb), ocie plo ną
od ze wnątrz. Ko rzy sta niu z niej bę -
dą to wa rzy szyć efek ty świet lno-
dźwię ko we. Dal sze nie spo dzian ki
to tak że mul ti me dial na zjeż dżal nia
ty pu ce bu la oraz zjazd wie lo to ro wy.
Do dat ko we 8- oso bo we wan ny ty -
pu whir po ol z róż ne go ro dza ju wo -
da mi da dzą nie tyl ko wy po czy nek,
ale i re lak sa cję z ele men ta mi lecz -
ni czy mi. 

To nie wszyst ko, bo pla ny roz bu -
do wy kom plek su prze wi du ją jesz -
cze dwa ko lej ne eta py roz bu do wy.
Trze ci etap ma ob jąć prze bu do wę
stre fy su chej, któ ra za kła da m.in.
bu do wę sa u na rium. Znaj dą się tam
róż ne go ro dza ju sa u ny z ele men ta -
mi tęż ni, śnie gu i lo du.

Czwar ty etap nato miast, za kła -
da wy bu do wa nie ba se nu od kry te -
go wraz z pla żą. Fi na łem zmia ny ob -

li cza obec ne go cen trum spor to wo-
re kre a cyj ne go bę dzie po wsta nie
w no wym pa wi lo nie peł no wy mia -
ro we go lo do wi ska z za ple czem dla
za wod ni ków i try bu ną dla ki bi ców. 

Do daj my, że dla czę ści z po wyż -
szych pro jek tów wy da ne są już sto -
sow ne poz wo le nia na bu do wę,
a część znaj du je się na eta pie prac
kon cep cyj nych.

- Roz bu do wa Aqu a par ku i je go
utrzy ma nie kosz tu ją du żo pie nię -
dzy, ale umie jęt ność pły wa nia dzie -
ci oraz moż li wość re kre a cji i wod nej
re ha bi li ta cji dla wszyst kich pi lan,
a prze de wszyst kim se nio rów i osób
z nie peł no spraw no ścia mi – są bez -
cen ne. I dla te go bę dzie my kon sek -
wen tnie dą żyć do ce lu, ja kim jest
po wsta nie w Pi le Cen trum Re kre a -
cji Wod nych z praw dzi we go zda rze -
nia – de kla ru je pre zy dent Pi ły Piotr
Głow ski. 

AQUAPARK:
INWESTYCJA 
W ZDROWIE
MIESZKAŃCÓW 
I PROMOCJĘ PIŁY

W ciągu kilku najbliższych lat w Pile powstanie Centrum
Rekreacji Wodnych z prawdziwego zdarzenia. U
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